
Musų Obaisis:
Už Progresą, Taiką ir 

Demokratiją! VILNIS
. ..................

■ y-
faldlfa ž In ori iii, irhaŠem K .' / 
per žmones'Qai neišnykęs '

nuo šios žemės”.
—ABRAHAM LINCOLN.

VOLUME XXI, NO. 13. ANTRADIENIS, SAUSIO (JANUARY) 16 D., 1940 M.. CHICAGO, ILLINOIS. KAINA TRYS CENTAL

KASDIENĄ... SSSR Liepia Norvegijai Ir Švedijai Susivaldyti
] Vienodi paukščiai  _________________________*___________________1 ■________ , **_________________________ _______ __________________________________

Washingtone 
Japonijos premjeras 
Jau nelaimi

Princas Rene, Bourbonų lieka
na, irgi stoja “gelbėti Suomijų.”

Bourbonai valdė Francijų pir
ma 1879 metų revoliucijos. Fran- 
cijoj tada turčiai gedo pertek
liuj, o liaudis badu mirė. Revo
liucija panaikino tų padėtį, nu
šlavė Bourbonus.

KONGRESE DIDĖJA PASIPRIEŠINI 
MAS SKOLINU SUOMIJAI PINI 
gusTreikalauja išaiškinimo

- Jau buvo rašyta, kad genero
las Franco, pasmaugęs Ispanijos 
respublikų, irgi geibi baronui 
Mannerheim Suomijos “demo
kratijų” ginti. Taipgi ir Musso- 
linis, kuris siuntė dideles armi
jas smaugti Ispanijos deniokra- j luansiKos — zvuisco
Ii ją. Taip ir Chamberlainas, ku- apygardoj rųilinge įvyko susi
eis padėjo Ispanijos demokrati- kirtimas, kuriame krito keturi 
jų pasmaugti ir Čekoslovakiją iš- asmens. Mitingas diskusavo gil
davę. j bernalorinius rinkimus.

Kaip patarlė sako: “Vienų Vienas kritusių yra kongres- 
plunksnų paukščiai spiečiasi pul- manas Augustin Huerta.
kan.”

Rėmimas Suomijos Paskolom Veda prie 
Karo, Sako Senatorius; Spiriama Valsty

bės Departmentas Daryti Sprendimą
Keturi Meksikiečiai Krito 
Politikos Kautynėse

Maksikos Miestas. — Atlixco

Draftuoti ir Turtus 
Bilius Sukėlė BaimėsBet kaip yra, kad tarp Ame

rikos lietuvių, kurie garsiausia 
rėkia apie demokratiją, prisie- Pas Turtingus 
kauja esą jos gynėjai, slojo lai-1 
kon baronui Mannerheim, ben
dradarbiauja su Franco, Musso- 
liniti ir Rene?

Tas jų riksmas juk yra tik pa
dengimui savo siekinių. Savo 
tarpe jie nepraktikuoja nė kiek 
demokratiškumo.

Anot seno lietuvių posakio: 
Saugokis to, kurs labai garsiai 
poteriauja.

Išnaudotoji) klesa pasidaro uo- į 
lųs demokratijos užtarėjai kuo
met tas jų siekiniam pasitarnau- • 
ja, bet jie taipjau uoliai smau
gia demokratijų, kur ji nenau
dinga jų interesams, kenkia jų 
siekiniams.

Suomijos “demokratijų” jie 
dabar labai garbina'dėlto, kad 
apniaskavus barono Mannerhei- 
mo režimų demokratija nori su
kurstyti daug žmonių prieš SS
SR.

Washington, sausio 16.—Tur
tingosios moters kelia aliarmų, 
jog Lee bilius, kuris reikalauja 
laike karo ar “nepaprastos pa
dėties” drafluoti Amerikoje ir 
privatinius turtus.

Tasai bilius, tapęs įstatymu, 
Įteiktų prezidentui galią reika
lauti su registravimo visų turtų, 
kad iie Ich-.. ?lima draftiioli.

Turtingosios moters sako, (o-

'Anglija Faktinai Valdo 
j Šveicarijos Biznj
Dėlei Blokados

Sakoma, jau tikra, kad prcz. 
Rooseveltas neis trečiam termi
nui. Jis “auklėjus” p. Cordell 
Hull tai vietai. O jei ne Hull, 
Aukščiausio Teismo teisėjas Ro
berts busiąs kandidatu.

Trečiu sykiu kandidatuojant, 
aišku, vyriausia paspirtis turėtų 
būti iš organizuotų darbininkų, 
o dabar Rooscvelto politika to
kia, kad tos paramos negalima 
tikėtis.

AMERIKOS ŽMONĖS NEPRI
TARIA RĖMIMUI.

Washingtonas, sausio 16 d.
Didėjant kongrese opozicijai 
skolinimui barono Mannerheim 
režimui, kuris dengiasi Suomi-

SOVIETU ORLAIVIAI BOMBAR
DAVO DAUGELI SUOMIJOS MIES
TU; BIJOMASI DIDESNIU ATAKŲ
Sovietai Nori Nukirsti Susisiekimą Tarp 
Suomijos ir Skandinavų; Finai Ore Silpni, 

Negali Vykusiai Pasipriešinti
GELŽKELIS IŠARDYTAS;
SALA IŠDAUŽYTA.

PERSERGSTI SKANDINAVŲ 
VALDŽIAS.

greso lyderiai kreipėsi pas pre
zidentų Rooseveltų, kad Valsty
bės Departmentas duotų spren
dimą, ar galima tokia paskola 
daryti nesulaužius neutralumo?

Ir demokratų lyderis, senato
rius Barkley, ir republikonų ly
deris McNarry pareiškė,kad jie 
nenori pasisakyti tuo klausimu 
pirma negu administracija pada
rys pareiškimų.

Tuogi tarpu senate ir atstovų 
bide vis didėja opozicija skoli
nimui pinigų.

Senatorius Adams, demokra-

Geneva. — Anglijos vyriausy
bė taip bijo, kad iš Šveicarijos 
nebūtų siunčiama Vokietijon ka
ro reikmenys, kad veik visos 
šveicarų firmos prižiūrimos an
glų, peržiūrima kas kur siunčia- 

ima. Nuo to labai kenčia Šveica
rijos ekonominė būklė.

Anglai netgi knygas Šveicari
jos firmų peržiūrinėja.

“YANKIŲ LEGIONAS”
KARIAUS SUOMIJOJ.

Pakvietimas į angliakasių uni
jos (UMWA) konvencijų kalbė
ti senatorių Burton K. Wheeler 
sukėlė spekuliacijų Washingto
ne. Manoma, kad CIO rems jo 
kandidatūrų į prezidentus. Bet 
tas galima tik jei susidarytų tre
čia partija — Darbo Partija, at
kas panašaus. Demokratai B. K. 
Wheelerj juk nenominuos.

Wheeler yra demokratas, se
niau buvęs gan pažangus, pas
kui pakrypęs į reakcijos pusę. 
Dabar tariaus vėl atsigriebiąs.

Rusčiais Veidais čekai “liuosnoriai” stoję Francijos 
armijon Išarianti prieš Vokietijų. Matyti, ir jie patys 
ne. kaip entuziastingi del savo "misijos”, nes juk Fran
cijos vyriausybės galva Daladicr taipjau prisidėjo prie 
Čekoslovakijos išdavimo.

SSSR Gamyba Pa
siekė 96,463,000,000
Rublių

Suimta 18 Kaltina
mųjų Suokalby 
Nuversti Valdžią

Maskva, sausio 15. — Sulyg 
apskaičiavimais, 1'939 metais So
vietų Sąjungos gamyba pakilo

New York, sausio 16. — Fede
rates valdžios agentai suėmė 18 
asmenų, narių “Krikščionių

Georgia, pareiškė, kad jie nepri
taria skolinimui. Adams sakė:

“Mes negalėsime Suomijų gel
bėti neįsi vėlę palys karau su Ru
sija, o juk niekas to nenori.”

Sėn. George pareiškė: “Mes 
negalime užsimerkti nuo to, kad 
remiant Suomiją ateis laikas, 
kuomet bus. daroma spaudimas 
panaikinti apribavimą kredito 
Anglijai ir Franeijai.”

Viso gamyba pasiekus 96 kilio
mis rublių verias.

Daugiausia į pakilo aviacija, 
laivų hudavojinjas ir ginklu ga
myba; t a i'viršija net 16 nuošim
čius. ■ . r .

Maisto ir lengvesnės mašine
rijos gamyba pakilo apie 14'4.

Prekybos apyvarta buvus 163,- 
466,000,00 rublių, o tai 16.7% 
pakilimas, sulyginus su 1938 me-

ne organizacija Amerikoj. Jie 
kaltinami suokalbyje nuversti 
Jiing. Valstijų valdžių ir įsteigti 
diktatūrų.

Suimtieji įtariami planavime 
; išspr ogd i ii Ii, Ko m un tetų. Partijos 
leikrašėio “TOily Worker" lei
dyklų, taipgi ir žydų dienraštį

kurio baisiai nenori Amerikos 
žmonės.

Kili išsireiškė, kad ir teikimas 
kredito Suomijos baronų ir ge
nerolų režimui veda Ameriką 
prie karo.

Jeigu ilgiau bus nutęsta skoli
nimo klausimas, neabejotina, 
kad kongrese susikristalizuos 
per stipri tam opozicija.

Rovaniemi, Suomija. — Suva
žiavę nemažai amerikonų orga
nizuoją “Yankių Legionų.” At
vyko pustuzinis amerikonų la
kūnų kariavusių generolo Fran
co armijoj, prieš respublikų.

Vilnijoj Nusavinti 
37 Dvarai, Žemė 
Išdalinta

nijos laivynas imasi apie 75'4 
sau aliejaus. Holandija, bijoda
ma Japonijos, salas pavedė An
glijos “protekcijai.”

Canlono sritis, Kinijoj, taipgi 
yra Anglijos interesų sferos.

Į pietus Jų po n i jai yra ir Indi-

Galbūt Japonijos imperializ
mas atšiupo dantis šiaurėj, tai 
nori kitur briautis.

Japonijos prcmieru lapo ad
mirolas Mitsumasa Yonai.

Seiliaus Japonijoj ėjo kova 
tarp laivyno ir armijos galvų: 
laivynas slojo už ekspansijų Į 
pietus, o armija—į šiaurę.

Į pietus, reiškia į Anglijos im
perializmo sferas. Į šiaurę, tai 
prieš Amerikos interesus ir į So
vietų sferas.

Jei tie santykiai nepasikeitė, 
Yonai premieru tapimas reiškia 
nemalonias permainas Anglijai.

Vilnius. — Susekta ir likvi
duota lenkų “peoviakų” organi
zacija, kuri slaptai veikė sukėli
mui Vilnijos žmonių prieš Lie
tuvą. Dauguma tų žmonių buvo 
atbėgę į čia karui kilus. .

Vilniaus universitetas pradėjo 
veikti.

Vilnijoj dvarų dalinimas pra
dėta kai Sovietų kariuomenė at
ėjo. Dabar jau nusavinta 37 dva
rai.

Amerikos spaudoj jau žymiai 
sumažėjo finų “laimėjimai.” Bei 
lietuvių reakcinėj spaudoj jie

NORVEGŲ LAIVAS MINŲ 
NUSKANDINTAS ŠIAURĖS 
JUROJE.

Mat bolševizmo nusigandu- 
siems tai geras susiraminimas— 
kaip nikotinas jiems nervus nu
malšina

• Pietų Pačifike yra Holandijos 
salos Java ir kitos. Iš ten Japo-

Helsinkiai, sausio 16. — So
vietų orlaiviai atakavo vienu sy
kiu net 20 Suomijos miestų ir 
salas. Tai pirmas tokis smarkus 
iš oro bombardavimas.

Finai bijo daugiau tokių ata
kų. Sakoma, Sovietai dar iki šiol 
nenaudoję daugiau kaip 300 or
laivių. o ir tai daug nuostolių 
jau pridaryta. Bijomasi, kad se- 
kančioj atakoj dalyvausią bent 
700 orlaivių.

Maskva, sausio 16. — Sovietų 
valdžia per savo ministeidus Šve
dijoj ir Norvegijoj įteikė tų ša
lių valdžioms persergėjimą, kad 
jos nelaužytų neutraliteto.

Sovietų ministėris Švedijai

1) Neleistina spaudoj kampa
nija prieš SSSR galima išaiškin-

Londonas, sausio 16.—Vyriau-

Jie, sakomą,tur-j ryšių su na
zių bundu. '

vių, kurie galėtų sutikti Sovietų 
orlaivius ir duoti jiems mūšį. 
Dėlto esą atvira Sovietų bombo
nešiams bile kur lėkti ir bom
barduoti.

Šioj oro atakoj sakoma žuvę 
tik apie 15 žmonių. Sovietų la
kūnai susikoncentravo daugiau
sia ant svarbių karui punktų. Iš
sprogdinta Abo-Hclsinkių gelž- 
kelis. Numesta apie 20 bombų 
.HaXga ^ortv. t.'£r i pųj rykdųpojM 
keli kiti purtai ir viena Švedijos 
sala apie 60 mylių j vakarus nuo 
Suomijos.

ŠVEDAI PROTESTUOJA.

2) Tuksiančiai Suomijai 
"liuosnorių” suorgaifzuola 47 
biurų, kurie yra valdžios protek
cijoj.

3) Švedija tiesioginiai pristato 
ginklus Suomijai ir taipgi pra
leidžia iš kitur vežamus ginklus 
ir amunicijų..

Norvegijai nota sako, kad los 
šalies valdžia veikia bendrai su

Kaltinama eilė valdininkų ve
dime kampanijos prieš SSSg,_

Persergėjimas abiejose šalyse 
sukėlė nemenko sąjūdžio.

Suspenduoja Visus 
Paleidimus iš Armi
jos Anglijoj

Kopenhagenas. — Iš Švedijos 
pranešama, jog tos šalies vyriau-

orlaivių bombardavimų švedų 
salos.

Parlamentas Girdės 
Paties Hore-Belisha 
Raportą

Oslo. — Norvegijos prekinis 
laivas “Fredvile,” 1,150 tonų, 
nuskendo užėjęs ant minos. Pen
ki žmonės išsigelbėjo, 11 likimas 
nežinomas.

Nors ir buvo didelė pūga, pra
stas oras, vistiek užbaigimui 
“Vilnies” vajaus bankiele daly
vavo tiek daug žmonių, buvo 
ankšta abejose Lietuvių Audito
rijos žemutinėse svetainėse.

Dienraščio Įtekme vis didėja.
V. Andrulis.

GAISRAS NUŠLAVĖ MIESTĄ, 
300 ŽMONIŲ ŽUVO.

Wm. Bioff, Chicagoj buvo 
pasmerktas už piktadarys
tės, nuvykęs Los Angelėli 
tižvaldė prie teatrų dirban
čių uniją ir pasidarė “dide
liu vyru”. Jis dabar reika
laujamas Chicagon, taipgi 
federalė valdžia ima jį na
gai) už taksus. Jis sako, CIO 
ii- komunistai to norį, nes 
jis valdo- AJDF unijų.

ANGLAI SKRAIDĄ VIRŠ VO
KIETIJOS TERITORIJOS.

inus iš kariuomenes nevien ka
rininkų, bet ir paprastų karei
vių. Vyriausybė mano, kad Olan
dijos ir Belgijos karinis judė
jimas rodo, 'jog Vokietijos ar
mija bandys per ten briautis į 
Francijų ir Jprasidėsiųs didelis 
karas.

Vakar nazių valdžia pareiškė, 
jog kalbama Vokietijos ataka 
yra didelis nonsensas, šiandien 
nieko tuo reikalu nesakoma.

alaka, daryta bendrai su padi-

do blogėjančius ryšius tarp So
vietų ir Skandinavijos šalių.

Švedai mano, jog Sovietai ruo
šia dar šimtus orlaivių atakom,

Londonas, sausio 16.—Angli
jos karo ministėris Leslie Hore- 
Belisha pats asmeniai raportuo
siąs parlamentui apie jo išstū
mimą iš karo ministerijos. Po to 
premieras Chamberlain atsa

laikyli.

žosi atkirsti Suomijų nuo Skan
dinavų šalių, sunaikinant susi
siekimų su jomis.

Sako, busią nutylėta apie 
ilgų laiškų Belishai. Veikiausia 
bus paslėpta ir tikrosios priežas
tys permainų ministerijoj, nes 
tas šiuo momentu pavojinga to-

OLANDIJOS LAIVAS 
NUSKANDINTAS 
TORPEDOS.

bombardavo Švedijos salų Kal- 
laks, Bothnia Įlankoj, ši sala yra ITALIJOS ORLAIVIS NEPA

SIEKĖ TIKSLO.

Amsterdam. — Holland-Afri- 
rika kompanijos laivas “Aren- 
deskerk” nuskandintas iš sub
marine torpedos netoli Oessanl 
pakraščio. Visa Įgula 60 asmenų 
išgelbėta.

Belgija ir Olandija Stropiai I 
Puošiasi Karui, Italija 
Nusigandusi

SOVIETŲ LAIVAS 
PROTESTUOJA PRIEŠ
SULAIKYMĄ.

Londonas. — Anglijos lakūnai 
buvo nuskridę Austrijoj) ir Ceki- 
jon. Kokis to tikslo, neskelbia
ma.

Skraidymas atlikta naktį, tai 
pastebėti mažai kas buvo 
ina.

Tokio. —Pranešama, kad Shi
zuoka miestas, apie 200,000 gy
ventojų, veik sunaikintas. Pa
šaukta kariuomenė, kuri dina- 
mitavo namus sulaikymui gais
ro plėtimosi.

Apie 300-žmonių žuvę, gaisre.

LIETUVOJ STATOMAS 
TREČIAS CUKRAUS 
FABRIKAS.

gali-

Hong Kong. — Sovietų laivo 
“Selenga” autoritetai protestuo
ja prieš sulaikymų to laivo ir 
įgabeni mų Anglijos kontroliuo
jamai) Hong Kong.

Kaunas. — Pernai Lietuvoje 
cukraus pagaminta 24,000 tonų. 
To kiekio neužtenka kraštas tin
kamai aptarnauti dėlto statomas 
trečias cukraus fabrikas.

RASTA 13 LAVONŲ
MEKSIKOS MAINOJ.

Rymas. —- Italijos vyriausybė 
labai susirupipus, daviniais iš 
Belgrjosjy Olandijos, kurie sako, 
kad tos šalys stropiai koncen
truoja savo armijas, ruošiasi ka
ran.

Italijos vyriausybė bijanti ka
ro išsiplėtojimo. Ji turės stoti 
vienon ar kiton pusėn, o Italijos 
žmonės karo labai nenori.

Pachuca, Meksika.—Don Car
los sidabro kasykloj rasta 13 la
vonų užgrjutų mainierių. Gelbė
jimo skvadas dirba sunkiai tike- 
danresi bent 1-l-lų mainierį rasti 
gyvu.

Tyrinėja Nazių Suokalbius 
Prieš Jungtines Valstijas

Buenos Aires.—Italas lakūnas 
Angelo Tondi, pasiryžęs perlėkti 
iš Rymo Į Patagonijų, Argenti
nos provincijų, turėjo nusileisti 
ant Brazilijos salos Fernando de 
Noronha, apie 380 mylių nuo 
Pietų Amerikos pakraščio.

NUKIRTO GALVĄ 
JAKUBOWSKUI Už 
“ŠNIPYSTŲ”.

Berlynas—Tilžės gyventoj ui 
Herbert Jakubowski nukirsta 
galva. Jis pasmerktas miriop už 
tai, kad buk išdavęs Vokietijos 
“valdžios slaptybes svetimai vaL 
stybei”, bet kuriai nepasakyta..

Meksikas Miestas. — Meksikos 
prezidentas Cardenas įsakęs ty
rinėti įtariamų nazių suokalbia- 
vimą Meksikoj prieš Jungtines 
Valstijas.

Patirta, kad naziai dažnai 
vaikšto per Meksikos rubežių iš 
Jungtinių Valstijų ir suokalbiau- 
ja prieš J. V. valdžią.

šiandien Chicaga gaus šalto 
oro bangų. Oro biuras sako, kad 
dacis iki 5 aukščiau zero. Busią 
giedra. Vėjas nedidelis.

1



Antras puslapis. VILNIS Sausio 16 dieną, 1940 m., No. 13.

“VILNIS”
(The Surae)

' LITHUANIAN LABOR DAILY
blished dailj- except Sunday, and on evei^r Friday 

ogether withr the regular edition is included an English 
Section, by the Workers Publishing Association, Inc. 
Subscription rates in United States, Canada and South 
America one year $5.50; six months $2.75. Chicago 
rnd foreign countries $7.501 six months $3.75. Sub
scription rates for the Friday edition, including the 
English Section, in the city of Chicago, 1 year $2.00; 
Vi yr. $1.00; outside of Chicago, 1 yr. $1.50; half yr. $0.75.

gal ! Mes čia kalbėjome tik apie poną “pre
zidentą.” O kiti Angers’e merdėjančios 
“valdžios” šulai nėra nei kiek geresni už 
poną “prezidentą.”

Visi jie dvarponiai ar generolai, grafai 
ar kunigaikščiai.

BAHREIN SALA ■
Advertising rates on application 

3116 South Halsted Street, Chicago, Ill, 
PHONE, VICTORY 1455

Entered as second-class matter September 28, 1926, at 
the Post Office at Chicago, Illinois, under the

Act of March 3. 1879____________ .

Kas Juos Remia?
Užtenka pažiūrėt j surašą pavardžių 

kas aukauja hooveripiam fondui “šelpti 
Suomiją,” kad suprasti kam artimiausia 
yra Mannerheimo - Risto Ryti - Tannerio 
klika.

Chicago j to fondo hedkvoteris — City 
National Bank & Trust Co. ŠĮ banką kon
troliuoja Charles G. Dawes, buvęs repub. 
vice-prezidentas. Su stambiausiomis au
komis pasirodė Montgomery, Ward & Co., 
Crane Co., Standard Oil Co. of Indiana, 
Armour, Swift, beveik visi Chicagos ban
kai ir kitos didžiojo biznio institucijos.

New Yorke Suomijos avantiūristų šel
pimu daugiausia rūpinasi: W. A. Harri- 
man-Kuhn, Loeb (tarptautiniai bankie- 
riai), Th. Lamont (Morgano partneris), 
W. S. Gifford (prez. milioninės Telephone 
& Telegraph Co.), C. Bliss, amunicijos, M. 
Tylor, plieno trusto magnatas ir tt.

Bankieriai, trustų magnatai, amunici
jos karaliai ir šiaip jau didžiosios kompa
nijos yra pirmutiniai finų baltagyardie-' 

ų rėmėjai. Taip yra Chicagoj, taip yra 
.lew Yorke, taip yra visoj Amerikoj.

Iš biednesniųjų tik retas kuris duodasi 
mulkinamas.

Tan fondan neaukauja ne tik susipratę 
darbininkai, ne tik nuoširdus progresis- 
tai, bet ir šiaip jau inteligentija, studen
tija.

Štai balsas Colorado Universiteto stu
dentų: “Vyriausia jaunų Amerikos žmo
nių užduotis šiuo laiku yra griežtas neu
tralumas santyky su konfliktais Euro
poje.”

Isteriškus riksmus “gelbėti Suomiją' 
.. Colqradr st,u<Įeptįja ■ teisingai aptyudipo, 

kaipo nepadorią propagandą.
Didžiuma studentijos taip pat nusista

čius.

Kanadiečiai Be Ūpo
Smagu žymėti, kad Kanados žmonėse 

nėra karinio ūpo? Į karą jie žiuri ne tik 
abejotiškai, bet ir šaltai. Karas Kanadoje 
nėra populiarus.

Sausio 10 dieną, Ontario seimely, tos 
provincijos premieras Mitchell Hepburn 
piktai sušuko: “Kanadiečiai nežiūri Į ka
rą, kaip reikėtų žiūrėti.” Juose nėra kari
nio ūpo.

Tą patį pareiškė ir opozicijos vadas 
Dręw>~kuriam ta šalta žmonių nuotaika 
dabai nepatinka.

Abudu kaltino federalę Kanados val
džią, kad ji nemokanti sukelti tinkamo 
karinio entuziazmo, kad nemokanti suor
ganizuoti tinkamos propagandos.

Jų galima paklausti: tai kodėl tamstos 
negalite sukelti karinį ūpą bent savo pro
vincijoj? O sukelti toki ūpą jie negali, nes 
žmonės nėra ir negali būti įsitikinę, kad 
šis karas vedamas už demokratiją.

Ką parodė rinkimai Toronto mieste? 
Nežiūrint to, kad komunistų dienraštis 
buvo uždarytas, nežiūrint to, kad komu
nistai negalėjo gauti nei vienos didesnės 
salės ir kad susisiekimas per radio buvo 
nukirstas, komunistas kandidatas Stew
ard Smith gavo 20,000 balsų. Tai buvo pa
reiškimas didelio pasitikėjimo komunistų 
nusistatymui.

Ontario provincijos seimely jie nieko 
kito nei nekalbėjo, kaip tik apie karą. Na
mų bėdos, naminis frontas faktinai buvo 
pamirštas. O Kanados žmonėms jų nami
niai, jų pačių reikalai daugiausiai rupi.

Todėl karinis bludas nepajėgs sukvai
linti kanadiečių. Sąjūdis už taiką vis la
biau stiprės.

Persijos įlankoj, apie tris
dešimts mylių nuo Arabijos 
kranto, iš po suraus vandens 
lyg kokia paklodė baltuoja 
Bahreino sala. Tai sala vos 
tik dešimts mylių pločio ir 
dvidešimts septynių mylių 
ilgio. Ant šios smėlyno salos 
gyvena apie 70,000 žmonių, 
kurie priklauso vienam valį 
dovui—Sheik Sir Hamed bin 
Isa al Kalifah. O antras di
džiausias bosas yra, tai An
glijos imperializmo letena.

šia salos pramonė-buvo per
lų žvejojimas ir žuvininkys
tė. Tam tikrame meto laiko
tarpyje daugiau negu keturi 
šimtai didesnių ir mažesnių 
laivukų pasidriekia juroj ap
link salą ir žvejoja tuos 
brangius akmenėlius, kurie

griežtaį pasakė, kad Arabi
joj aliejaus nėra.

Bastūnas Holmes susipa
žinęs su šios salos sausže- 
miu, susipažinęs su geologiš
ku aprašymu ir visu geogra
finiu salos stoviu, priėjo iš
vados, kad čia yra labai tin
kamas prospektas aliejaus 
jieškojimui. Ir jis nieko ne
laukdamas nusprendė pasi
matyti su pačiu salos valdo
vu Sheiku.

Labai nustebo Holmesas, 
kuomet salos valdovas jam 
atsakė, kad jis visai neįdo
mauja apie aliejų—dabarti
niu momentu jam svarbiau
sia rupi tinkantis gėrimui 
vanduo. Tuomet Holmes pa
statė jam tokią išlygą: Jis'iš- 
gręš jam du šuliniu ir jeigu 
suras tinkantį gėrimui van

l’iti>..,.Ig1u> Uhiversiielo studentas John McCormick, pa
šautas kai policijiKfzpbolė jį bevykdant apiplėšimą. Mc
Cormick irgi turėjo ginklų ir susirėmime su policija nu
šovė vienų policistą. Tas atsitiko kelios dienos atgal Clc- 
velande. Jaunas plėšikas, aiškinasi, kaip Clevelando 
spauda paduoda, jpg mokslas jam “nusibodęs” ir dėlto 
ėmęs vagiliauti. Žinoma,.spauda neišaiškina tų ekono
minių sąlygų, kurios veda Amerikos jaunuolius prie

Demagogai
Francijos miestelis Angers yra centras 

naujos Lenkijos “valdžios.” Kartas nuo 
karto ta valdžia duoda apie save žinoti. 
Žinoma, tai fiktyvė valdžia, kurios pareiš
kimai neturi jokios reikšmės, bet ji pati 
Į save žiuri dideliu rimtumu.

“Prezidentas” Raczkiewicz nesenai sa
kė prakalbą. Savo prakalboje jis papasa
kojo, ką jie darys, kuomet laimės karą. 
Tarp kitko, jis palietė ir valstiečių klau
simą: “Pravesime pamatines visuomeni
nes reformas. Valstybės pajėga bus pa
remta ant stipraus ir apsišvietufdo valstie
čių luomo. Valstiečių luomas labiausia pri
sirišęs prie tėvynės ir ne kartą aplaistė ją 
savo krauju.”

Tai teisybė, kad aplaistė savo krauju. 
Keli metai atgal tas pats dabartinis “pre
zidentas” buvo Krakovo vaivada. Galici
joje kilo dideli valstiečių streikai. Vals
tiečiai, lenkai ir Ukrainai, kovojo už savo 
ekonominės būklės pagerinimą. O ką darė 
p. Raczkiewicz? Jis pasiuntė prieš valstie
čius kariuomenę ir žandarus. Daug vals
tietiško kraujo tuomet prasiliejo. Valstie
čių judėjimas buvo nuslopintas žiauriau
siomis priemonėmis, šimtai valstiečių bu
vo išžudyta, tūkstančiai pateko į katorgą. 
Visą Lenkiją apėmė pasipiktinimo drebu
lys. Kaczkiewicz’ius buvo labiausia neap
kenčiamas viršininkas.

Na, o dabar tas ponas dedasi demokra
tu, jis esąs didžiausias valstiečių draugas.

Kas tokiam vilkui gali tikėti? Beje, p. 
Raczkiewicz yra didelis dvarponis. Jo dva
rai Baltarusijoje ir Ukrainoje jau nusa
vinti ir pavesti valstiečiams. Žemės refor
ma jau atlikta ir ponams nėra kas daryti. 
Tegu tik jie pabando gryžti Į savo dva
rus !

Tiek dar pažymėsime, kad p. Raczkie
wicz biivo ir Vilniaus krašto vaivada. Tą 
vietą užimdamas jisai pasižymėjo, kaipo 
nepermaldaujamas lietuvių ir baltarusių 
priešas. Lietuvių ir baltarusių organiza
cijos buvo žiauriausiu budu slopinamos.

Kas panorės, kad tokie ponai gryžtų at

Daugiau Doaiės LDS Vajui
Visi Lietuvių Darbininkų Susivienijimo 

nariai turi gyvai susirūpinti vajum. Nors 
chicagiškis antras apskritys stovi vajaus 

’priešakyje, bet ir pas mus dar daug kas 
galima padaryti. Visam Susivienijime yra 
90 kuopų, kurios vajuje dar nepasirodė.

Mus negali nestebinti, kad Los Augeles 
kuopa dar negavo nei vieno naujo nario, 
o jai yra progų gerokai sustiprėti. Nega
vo nei vieno nario Wilkes Barre kuopa, 
nei kuopos tokiose kolonijose, kaip Grand 
Rapids, Scranton, New Britain, Bridge
port, Springfield, 111., Paterson, Akron 
ir taip toliaus.

Susimildami, draugai, išsijudinkit dar
ban. Tai nedovanotina, kaęl kuopos gan 
didelėse kolonijose nedalyvautų vajuje.

“Tiesa” (2) rašo:
“Kalėdų ir Naujų Metų šventės, atro

do, biskį sutrukdė musų Susivienijimo 
vajaus eigą. Per pastarąsias dvi savai
tes, dėlto, mažiau naujų narių aplika
cijų Centrą pasiekė.

“Bet dabar šventės laimingai praėjo. 
Reikėtų todėl daug smarkiau mestis 
darban įrašinėjimui naujų narių, kad 
tą per šventes sugaištą kitais reikalais 
laiką kaip nors atpildžius.

“Chicagiškis 2-ras Apskritys tame 
darbe vyrauja ant kitų. Jis, dargi, tuo 
nepasitenkinęs; atsišaukia į kuopas ir 
visus narius kviesdamas stoti energin- 
gesnin darban, kad pasiskirtą 500 nau
jų narių kvotą išpildžius. Jis, be to, ren
giasi išleisti agitacinius lapelius ir pa
skleisti tarp tų, kurie dar nėra musų 

^Susivienijimo nariais. Tai puikus dar
nas, -Kiti apskričiai turėtų iš jo pasimo
kinti.

“Jeigu jūsų kuopa dar tebėra tarpe 
negarbingųjų, tai tuojaus ją galite pa
dėti į garbingųjų sąrašą. O tai galima 
padaryti prirašant nors vieną naują 
narį šiame sausio mėnesyj. Matote, kad 
90 kuopų dar nėra įrašę vieno naujo 
nario.

“Su naujais metais turėtumėm pa
spartinti vajų. Kiekvienas narys, kuris 
nėra įrašęs naujų narių, tuojaus turėtų 
pasirūpinti įrašyt nors vieną naują 
narį.”

Nepamirškit, kad “Vilnies” 20 metų ju
biliejus jau netoli ir kad prie jubiliejaus 
reikia labai gerai prisirengt.

Tai visų vilniečių didžiausias darbas.

UI clXlgl LIO anincuviiuc, , niuiv ouiao umnuubt gvinniu 
jau žiloj senovėj buvo išgar-1 denį, tai salos valdovas turės 
sinę šią salą kaipo perlų pra- j 
monės salą, šios salos paja- i 
mos iki šiam laikui daugiau- 1 
šia ir glūdėjo ant perlų pra- j 
monės, nes ši pramonė buvo 1 
palaikytoja ir duonos teikėja t 
visiems salos gyventojams. I s

Tik vėlesniais laikais, per ' 
šimtmečius gana sėkmingai 
bujojus perlų pramonė, susi
laukė labai kenksmingo kon
kurento iš japonų pusės, ku- ' 
rie sėkmingiau išvystę au- , 
klėtinę perlų gamybos pra- ‘ 
monę, daug nesmagumų tei- ‘ 
kia nevien salos valdovui, bet 
sykiu ir visiems salos gyven
tojams.

Be šitos japonų“konkuren- ' 
cijos salos gyventojų būklę 
pusėtinai apsunkina ir stoka 
tinkamo vandens. Patys sa- . 
los gyventojai, neturėdami , 
šulinių ant sausžemio, yra Į 
priversti laivukais jieškoti 
juroj tam tikrų versmių, iš 
kurių veržiasi nesūrūs van
duo ir iš ten gabenti ant 
sausžemio. Tankiai pasitai
ko, kad tos versmės bei šal
tiniai audros laiku susimai
šo su juros suru vandeniu ir 
tuomet gyventojai turi lauk
ti iki audra apsistos ir juros 
įsisiūbavęs vanduo vėl ap
rims. Pasitaiko ir tokių lai
kų, kad audra siaučia gana 
ilgai ir jeigu gyventojai iš- 
anksto nėra apsirūpinę tin
kamu vandeniu, tai jie atsi
duria labai sunkioje padė
tyje. .

Šiais dviem klausimais 
pats/ salos valdovas Sheik 
rimtai susirūpino. Nesykį jis 
ant kupranugario užsisėdęs 
skersai ir išilgai salą iš jodi
nėjęs svajojo apie gręžimą 
šulinių, kad suradus tinka
mą vandenį gėrimui ir mais
to gaminimui.

Netikėtai besibastydamas 
nauja-zelandietis majoras 
Frank Holmes, kuris per me
tų eilę po pasaulio kampus 
traukęsis, užsuko ir ant 
Bahreino salos pasižvalgyti. 
Nes jis jau buvo pusėtinai 
susipažinęs, kad pietinėje 
dalyje Persijos jau kokia 
dvidešimts penki metai atga
lios kaip anglai atrado alie
jų. Beto, jis, prieš ątvyksiant 
į šią salą, susidūrė su nėku- 
riais kaimyniniais arabų va
dais, kurie net savo atstovus j 
buvo pasiuntę į Londoną, i 
kviesti anglus, kad jie at-' 
vyktų į Arabiją ir ištirtų, ai' I 
čia kartais nėra aliejaus. Ži-1 
noma, Londonas į tai atydos < 
neatkreipė, o jų geologai;

jam užmokėtvuž išgręžimą < 
ir tuomi pačiu' sykiu turės < 
kalbėti apie aliejaus jieško- ' 
jimo koncesiją, o jeigu l 
Holmesui nepasiseks rasti ; 
tinkamo vandens išgręžtuo
se šuliniuose, jis už tai nie- i 
ko nereikalaus. t

Su šia sąlyga salos valdo- ; 
vas sutiko. Holmesas tuojau < 
griebėsi už darbo ir bėgyje i 
poros mėnesių du šuliniai s 
buvo išgręžti, iš kurių tin- 1 
kalniausias gėrimui vanduo j 
sunkėsi. O vėliau Holmes ga- : 
vo užsakymą išgręžti dar ; 
dvidešimts šulinių, už ku- ' 
riuos salos valdovas prižadė
jo labai gražų atlyginimą ir 
aliejaus konsesiją.

Atlikęs tinkamai savo dar
bą, Holmes tuojau parsikvie- : 
tė penkis iš Europos geriau- . 
sius geologus, kurie tą mažą 
salukę nuosekliai ištyrė ir ; 
tik vienas iš geologų sutiko, j 
kad tai yra geras prospektas j 
aliejaus gręžimui—visi kiti 
buvo priešingos minties.

Didžiumos geologų nepa
lankus nusistatymas nenu
slopino Holmeso įsitikinimo. 
Per šešius metus jis po Lon
dono raštines slankiojo ban
dydamas didelius ir mažus 
aliejaus baronus gauti, kad 
jie sutiktų gręžti aliejaus šu- j

lini ant Bahreino, salos. Ta
čiau jis jokių pasekmių ne
atsiekė—visi nuo jo šalinosi, 
visi jam kartojo, kad tai yra 
bergždžias įsitikinimas, nes 
ant tos salos aliejaus nėra.

Matydamas, kad nieko ne
gali nuveikti su anglų kapi
talistais ir aliejaus baronais, 
jis atsikreipęs į Britų val
džią gavo sutikimą, kad ji 
nieko neturės prieš jo sutartį 
su svetimų kraštų kapitalu. 
Beto, jam Britanijos valdžia 
pridūrė: “Jeigu koks ame
rikonas yra tiek kvailas leist 
pinigus ant Bahreino salos, 
Britanija visai nepaiso.”

Holmesas tuojaus, kreipėsi 
prie Gulf Oil korporacijos, 
kuri priklauso Andrew Mel
lon. Gulf korporacija išklau
sius jo aiškinimą, urnai pa
siuntė vieną, iš geo
logą ištyrimui salos, .jis iš-

Iš LIETUVOS
TRŪKSTA VAGONŲ-

Pereitų rudenį Lietuvos gele
žinkeliais labai pagyvėjęs susi
siekimas. Geležinkeliais daug 
gabenama ir prekių. Kasdien pa
reikalaujama apie tūkstantį pre
kinių vagonų, o geležinkelių val
dyba gali per dienų duoti 750- 
800 vagonų, taigi lieka kasdien 
nepatenkintų apie 250 prašymu, 
t. y. tiek ncpritenka vagonų.

Vagonų stoka padidėjo dalinai 
ir del (o, kad nemaža riedmenų 
reikia Vilniaus sričiai, kur per- 
maža riedmenų.

VILNIAUS KRAŠTE.

Valkininkų apskrityje jau vei
kia keli kooperatyvai, kuriais 
gyventojai labai patenkinti. Aly-

re savo šlfjTiuš Varcncije*ir ’EY- 
šiškėje. Gyventojai pageidauja.

tyręs pranešė, kad tai yra kad kooperatyvas butų atidary-
puikiausias aliejaus pro
spektas. Jis taipgi žemlapyje 
pažymėjo kur pirmieji du 
bandymo šuliniai turi but 
gręžiami. Tik pirma negu 
šuliniai buvo pradėti gręžti, 
Amerikos valdžia paskyrė 
Mr. Melioną Anglijos amba
sadorium. Idant nesusida
rius kokių nors politinių ne
susipratimų su Anglijos val- 

j (Tąsa ant penkto puslapio)

tas ir Valkininkuose.

Šiomis dienomis Valkininkų 
apskr. viršininkas perims 150

yra kilę iš Vilniaus srities ir pa
skutiniuoju Mielu buvo Sovietų 
Rusijos pusėje. Priimamųjų ka-

Nemcnčiuės rajone iki šiol 
buvo penki žemės ūkio rateliai, 
trys kaimo šeimininkų rateliai, 
penki kooperatyvai, vienas ūki
nio pasirengimo ratelis, septyni 
kergimo punktai ir dvi pieninės 
su penkiais skyriais, šiuo metu 
naujai paskirtas rajono Agrono
mas Bielinis tas organizacijas 
pertvarko naujais pagrindais ir 
pritaiko bendriems Lietuvos že
mės ūkio nuostatams.

Žemės Nemenčinės rajone yra 
iš viso apie 36,500 hektarų, iš jos 
dirbamos lik apie 13.500 hekta-

Trobesiai blogi, 
išskirstyta 65%

vos vyriausybe rūpinasi palai
kyti tamprius ryšius su Ame
rikos lietuviais. Min. pirminin
kas A. Merkys šiandien tais rei
kalais turėjo ilgą pasitarimą su 
Įvairiais asmenimis; tarp kitų 
su Dr. Račkum, kun. Kemešiu, 
DULR pirm. R. Skipičiu. Lau
kiama daugiau iniciatyvos.

džių aktorius William Powell su ‘‘jauniausia” žmo
nele, irgi aklbika. Diana Lewis. “Jaunasis” yru lik kiškį 
baugiau negu du syk senesnis už nuotakų, bet. . . 
aktorių tarpe lai patys “niekai”.

kaimų.
Kaimas agronomų sutiko la

bai maloniai. Bendrai, žmones 
čia domisi visuomeniniu ir kul
tūrinių Lietuvos gyvenimu. 
Kiekviename kaime galima su 
vyresniaisiais gyventojais susi
kalbėti lietuviškai, o kas nemo
ka, tai stengiasi prisiminti, kaip 
jo seneliai kalbėjo. Gyventojai 
prašo grynai lietuviškų moky
klų, mokytojų ir vadovėlių.

LIETUVA IR AMERIKOS 
LIETUVIAI

2



Sausio 16 dieną, 1940 m., No. 13. VILNIS Trečias puslap.'

Budavokime Darbininkų jzl H Hi 11 TH "W 7" TE^I T1 "B &O Fašizmas ir Karas Moterių
Organizacijas ir Spaudą N. «& ▼ JSa JHL IsShasE®^ Tgr Jn JL Fk**^ \ ir Kultūrai Pragaištis

< 1939 M. Kulturietems
Buvo Vaisingi

Chicagos Liet. Moterų Kultu- 
ros Kliubo sausio mėnesio mi
tingas tikrai buvo pavyzdingas. 
Visi kliubo reikalai gerai ap
svarstyti ir užsibaigė dar prieš 
dešimtų valanda. Tai retenybė, 
kad bent kokia organizacija, tu
rinti tiek klausimų ant stalo, 
taip greitai juos atliktų nei vieno 
neapleidus be pilno išdiskusa- 
vimo.

Perskaičius savo paskutinį 
protokolų, pereitų melų raštinin
kė, drg. Rasmor išdavė raportų, 
iš kurio matosi, kad kliubui 
1939 melai buvo tikrai vaisingi. 
Turėta septyni parengimai ir 
pelno nuo jų kliubui įėjo 
$318.48. Sveikinimų parašyta 6. 
Išaukuota įvairiems tikslams 
$41. Naujų narių įsirašė 28. Li
gonių per metų buvo 11. Visos 
buvo atlankytos ir aprūpintos 
pagal kliubo taisykles.

Drg. Rasmor taipgi buvo kliu
bo korespondentė. Ji pažymėjo, 
jog parašiusi 20-korespondenci
jų per visus metus. Rašė į “Vil
nį” ir j “Naujienas”. Viską ra
portavus, draugė pervedė savo 
vielų naujai raštininkei. Jų pa
sekė visa valdyba. Užimant nau
jom draugėm vietas, narės šir
dingai rankomis paplojo (Nauja 
valdyba visa buvo pažymėta per
eito mėnesio kliubo susirinkimo 
aprašyme.)

1940 metus kliubas pradeda 
su $241.91. Greit finansinių kliū
čių kliubui nenumatoma. Kliu
bas taipgi rengiasi prie didelio 
metinio parengimo, kuris, be- 
abejo, vėl duos nemažai pelno.

Gautas laiškas nuo “Vilnies” 
dienraščio 20 metų jųbilėjaus 
parengimo ‘komiteto. Laiškas 
priimtas ir naujuose sumany- 
iriuose paskirta $15 pasveikini
mui “Vilnies”, 20 metų sukak
tuvių proga. “Vilnis” nuo pat šio 
kliubo susitvėrimo keleriopai 
yra patarnavus kliubui, talpinant 
korespondencijas pranešančias 
apie parengimus, duodant sve
tainę nepaprastiems susirinki
mams, choro praktikoms ir 11. 
“Vilnis” tarnauja visoms darbo 
žmonių organizacijoms, kurios 
organizuojasi naudingais tiks
lais, tad dabar organizacijos vie
na po kitai skiria aukas ir svei
kina “Vilnį”.

Kilo sumanymas, kad į kitą 
(vasario mėnesio) susirinkimų 
pakviesti kalbėtojų iš YWCA, 
kuri padarytų pranešimų musų 
kliubui apie tos organizacijos 
darbus. Padiskusavus, įnešimas 
didžiuma balsų priimtas, tad ki
tame susirinkime turėsime kal
bėtojų. Nauja valdyba žadėjo 
parūpinti užkandžių.

Nekurie moterų kliubai šita 
klausinių sekamai veda: kiek
vienų susirinkimų narės sumeta 
po kelis centus ir išrenka kelias 
nares parūpinti užkandžių, ka
vos arba arbatos ir po kiekvie
no susirinkimo draugiškai besi
šnekučiuojant, prie užkandžio 
pasismagina, šį kartų valdyba 
prižadėjo, tai žiūrėsime kaip ji 
mus pavaišins. 'Poliaus gal ki
taip apsvarstysime.

Labai malonu buvo klausytis 
raporto apie Bridgeporto Vaiku
čių Draugijėlės reikalus. Komi
sija pranešė, kad per kalėdas 
draugijėlė turėjusi gražų pokylį: 
kalėdų diedukų ir tt. Pažymėjo, 
kad nekurtos narės labai gražiai 
atsinešė, aukaudamos maisto, 
saldainių ir tt. Visų vardus nesu
žinojau, tad nerašaus nei vienos. 
Rodos jau komisija ta atliko.

Iš raporto galima suprasti, 
kad draugijėlės tvarkymo komi
sija sutartinai veikia; tarp sa
vęs gražiai susitaiko. Tas ir iš
aiškina dėlko viskas tvarkiai ei
na ir draugijėlės nariai visi dau
giau šį metų visukuom intere
suojasi ir, kaip mokytoja drg.

Rasmor pažymėjo, rodo didelį 
norų mokintis savo tėvelių kal
bos.

Jau rolės išdalintos ir mokina
ma veikaliuką sulošti. Rodos ar 

I pabaigoj vasario mėnesio ar pra
džioj kovo vaikučiai turės di
delį parengimų. Kliubo komisi
ja atsikreips Į IJJS 53 kuopų, 
kad darinktų kelis narius į tos 
kuopos komitetų, nes dalis iš
rinkto komiteto nuo išrinkimo 
dar nepasirodė. Besirengiant 
prie didelio parengimo reikės 
gero komiteto, kad viską gerai 
prirengti ir sutvarkyti.

Musų kliubo narės laukia ne
kantriai savo vakaro, kuris jau 
senai nutartas ir paskirta tam 
tikra suma pinigų lėšoms pa
dengti. Vakaras bus surengtas 
ypač toms draugėms, kurios taip 
sunkiai dirbo savo paskutiniam 
parengimui, kada buvo suloštas 
veikalas “Pavogtas Kūdikis”. 
Tas parengimas davė virš $240 
pelno. Bet lai reiškia, kad narės 
sunkiai dirbo. Dabar sueis ir pa
sidžiaugs savo darbp vaisiais. 
Nenugirdau kada įvyks, bet ko
misija informuos apie tai.

Trys draugės apsiėmė padėti 
V. V. Liet. Mot. Sąryšiui surengti 
kovo 8-los paminėjimo mitingų. 
Apsiėmė draugės: Petronėlė 
Markus, Anna Stulgūs ir Vero
nika Grigas.

į kliubą įsirašė viena nauja 
narė, drg. Kukuraitis.

Tai rodos ir visi svarbesni šio 
susirinkimo reikalai. Kliubas ge
rai veikia ir nuolat auga narių 
skaičium. Narė.

Pažangos Kliubas 
Turėtų Pasinaudoti

Detroit, Mich.—Jau gerokas 
laikas kaip nieko nesimato spau
doj apie Detroito Lietuvių Mo
terų Pažangos Kliubų. Iš to žmo
nės lankiai pradeda manyti, kad 
kliubas nieko neveikia. Žinau, 
kad taip nėra, bet kodėl nei ko
respondentė nei kita iš narių ne
parašo nieko į spauda?

Noriu atkreipti kliubo narių 
a lydą zį vieną svarbų dalyką. 
Kliubas rodos turi pasibrėžęs 
dirbti apšvietos darbą. Man yra 
žinoma, kad galima gauti judį 
(talking picture) iš Detroito 
Skyriaus Motinystės Sveikatos 
Michigan'o Lygos (Maternal 
Health League of Michigan, De
troit Chapter.)

Judis užima apie 40 miliu
tų. Galima rodyti mišriai publi
kai, nors judis duoda informa- 
cjias apie molinų užsilaikymą 
laukiant kūdikio ir tt. Minima 
lyga ant pareikalavimo suteikia 
ir mašinos operuotoją ir kalbė
toją, kuri yra apsipažinus su ju- 
džiu ir su tais klausimais, ku
riais judis rodomas. Ji gyvu žo
džiu atpasakos viską publikai, 
prisilaikant ntffbdyto laiko kiek 
kliubo komitetas paskirs.

Norint gauti šitų judį, galima 
parašyti arba telefonu pašaukti 
Mrs. James S. Macintosh, 651 W. 
Euclid avė. (Ma. 8299) arba Mrs. 
Philip Hilbert, 513 University 
pl., Grosse Point (Ni. 4393).

Man rodos, kad kliubas galė
tų pareikalauti šio paveikslo ir 
surengti gražų apšvietos vaka
rėlį. Paveikslas nieko nekainuos, 
bet bus žingeidus ir pamoki
nantis. Ypač labai naudingas jis 
bus jaunom moterims.

Laukiu žinių spaudoj iš De
troito Moterį] Pažangos Kliubo. 
Kas atsitiko su korespondente? 
Žinau, kad tame kliube yra daug 
narių, kurios gali parašyti.

Ne Narė.

Buvusioji Anglijos karalienė, amerikietė Wally Stim
son, dabar viso labo “tik” Windsoro kunigaikštienė, 
irgi “kariauja u ždemokratijų”. Žinoma, kaip ji “kariau
ja” tai nėra jokio pavojaus pačiai. Ji lik “gerą pavyzdį” 
duoda kilom Anglijos moterim, kad niekas negali “per
daug” pasiaukauti del Britanijos imperializmo, atleis
it i te'—-del “dem ok ra t i j os”.

KOKIOSE SĄLYGOSE NUŽUDYTA ŽYMAUS 
UNIJISTO ŽMONA

Mrs. Dick Law Auka Vigiliatų 
Terorizmo.

Aberdeen, Wash.—Gruodžio 
5 d. čia buvo nužudyta Mrs. Dick 
Law, žmona stambaus unijislo, 
kuris yra viršininkas Internatio
nal Woodworkers of America, 
ši medžio darbininkų unija pri
klauso prie CIO.

Dėl los baisios žmogžudystės 
sujudo ne lik Aberdeen, Seattle, 
Raymond, bet ir visa plačioji Pa- 
cifiko apielinkė.

Dick Law, nužudytosios mo
teriškės vyras, buvo labai veik
lus unijistas, narys Pildomosios 
Tarybos International Wood-
workers of America, kurią vie
tos kapitalistai labai neapkenčia. 
Jie pradėjo dar labiau neapkęsti 
tų uniją ir jos vadą po to, kaip 
chuliganai-vigiliantai išardė finų 
darbininkų svetainę. Dick Law 
ir unija smarkiai protestavo ir 
kaltino vietos valdžią ir policiją 
už tą chuliganišką užpuolimą ant 
finų darbininkų svetainės. Diek 
Law, sakoma, turėjęs dokumen
tų savo namuose, kurie galėjo 
užvesti ant pėdsakų to užpuoli
mo.

Kriminalistai, kurie įsiveržė į 
Dick Law namus ir nužudė jo 
moterį, matyt, ko tai jieškojo, 
nes kambariuose viskas išversta. 
Tur but, jie jieškojo tų doku
mentų.

Komitetas, susidedąs iš penkių 
žymių unijislų (CIO), išleido 
platų pareiškimą apie terorą, ku
ris siaučia Grays Harbor (Aber
deen ir apielinkėse) srityje. Ko
mitetas kaltina vielinę ir kauntės 
valdžią, kad ji piršto nepajudi
no, idant susekus teroristus vigi
liantus, kurie užpuolė ant finų 
darbininkų namo. Ir dabar tyri
nėjimas dėl Mrs. Dick Law nu
žudymo vedama labai keistai, 
kad paslėpus tikruosius kaltinin
kus. Tyčia ir tiksliai bandoma 
mesti nuožiūra, kad gal pats 
Dick Law nužudė saVo žmoną, 
nors žinoma, kad juodu gyveno 
gražiai ir augino trijų metų sū
nelį. žmogžudys ar žmogžudžiai, 
užmušę Mrs. Dick Law, sunaus 
nepalietė, žmogžudystės metu 
Dick Law dalyvavo unijos susi
rinkime. Apie tragediją jam pra-

AR VERTA? ...

Veikiausiai esate girdėjusius 
motinų nusiskundžianl:

“Ar verta gimdyti ir auklėti 
vaikus, vergauti visą amžių, jei 
jie tik spėję paaugti palieka tė
vus ir lik savim rūpinasi?”

Į šį klausimą atsako bene žy
miausias vaikų psichologijos ži
novas Dr. Angelo Pairi.

Karlą jis pripuolamai susiti
kęs pažystamą tolokai nuo gyve
namos vielos ir anas pasiūlęs pa
vėžinti jį namų link. Bevažiuo
damas pažystamasis papasako
jęs liksią, dėlko jis atsidūrė šioj 
įlalyj miesto:

"Ką tik perkrauslėm motinų į 
miesto pakraštį. Čia jai bus pa
togiau, ramiau, daugiau vielos, 
negu vidurmiestyj. Ji jau arti 90 
melų ir apsukri kaip bitelė! Ne
daug lokių šiandien rasi.

"Pati viena ji išaugino vienuo-, 
liką mus. Tėvas senai mirė. Aš 
neatsimenu ar mažas būdamas 
mačiau kada motina kur kitur
kaip prie skalbiamosios lentos. 
Ar ji skundėsi, kad mes esame 
jai didele sunkenybe? Nieko pa
našaus! Tai auksinė moteriškė!

"Dabar mes visi jau ‘ant savo 
kojų’. Ir tikėsi man, kiekvienas 
norime įrodyti motinai, kad mes 
pilnai įvertinam jos pasišventi-

1

mą mum. Mes tikimės, kad ji 
susilauks šimtinės metų. Bet abe
jojame ar ir lai bus gana laiko 
atsimokėti jai už viską ką ji 
mums davė.”

Atpasakojęs savo pasikalbėji
mą su pažystamu, Dr. Pairi pa
siūlo lažybų deįįjmlukų, kad ši 
motina niėtatilos 'bėra sakiusi: 
“Ar verta gimdyti ir auklėti vai
kus, jei...”

Kiekvienas tėvas ar motina, 
kai-jie jau yra gana seni lokiais 
tapti, žino, jog kūdikis nėra al- 
sakomingas už jo atsiradimą šia
me pasaulyje.

Mes taipgi žinome, kad iš visų 
gyvūnų pasaulyje, žmogaus veis
lė yra kuo mažiausiai pasiren
gusi kovoti už būvį tuoj po atsi
radimui. Visi kiti gyvūnai daug 
anksčiau pajėgia palys savim 
apsirūpinti negu žmogus. Užau
ginti vaiką ima ilga eilė metų, 
kuomet, sakysime, kumeliukas 
gali vaikščioti ir jieškoli maisto 
po kelių valandų nuo atsiradimo.

Žinodamos tų molinos neiš-

wealth Federation. Prie jų prisi
dėjo ir National Maritime Union. 
Aberdeene ir apielinkėse žmonių

[ nešė uošvis.
Mrs. Dick Law taip pat padė

davo unijistams, kaipo narė Wo
men’s Auxiliary IWA.

CIO unija ir Washinglono val
stijos Commonwealth Federa
tion kaltina vietos valdžią, kad 
ji slepia prasižengėlių pėdsakus. 
Pasirodo, kad visai nebuvo tyri
nėta tie asmenys, kurie grąsino 
išvysią iš Aberdcen’o Dick Law 
šeimyną. Tokių grasinimų buvo 
daug. Tokius grąsinimus darė 
nariai organizacijos, kuri vadi
nasi “Better Business Builders.”

Ne tik medžio darbininkų uni
ja smerkia niekšus vigiliantus. 
Juos smerkia ir Wash. Common-

pasipiktinimas didžiausias. Rei
kalaujama, kad ant vietos tuoj 
atvyktų Teisingumo Deparlmen- 
to civilių laisvių skyriaus agen
tai ir La Follette komisija, kuri 
šiuo laiku yra Sari Francisco.

"The Aberdeen Daily World” 
sako, kad miesto majoras H. 
Horrocks labai susijaudinęs ir 
pavadino tą žmogžudystę di
džiausiu prasižengimu, bet uni- 
jislų komitetas, savo pareiškime 
sako, kad miesto valdžia per 
pirštus žiuri į susidariusią nepa
kenčiamą padėtį.

Unijos, bendromis pastango
mis, veila tyrinėjimą ir nenu
rims, kol kaltininkai to baisaus 

| prasižengimo nebus susekti. K.

mintingai elgiasi, jei prie ma
žiausios progos neiškenčia nesi- 
skundusios, jog vaikai tai esą 
didžiausia sunkenybė; kad jie 
vis tiek išaugs nedėkingi tėvam. 
Tas ne tik neišmintinga, bet ir 
neteisinga. Viena, juk jie atsi
randa ne primestinai, ne savo 
valia; o kita, juk tėvai jau iš- 
anksto žinojo kas laukia.

Meilės, prisirišimo niekados 
negalima įgyli ant pareikalavi
mo. Tuos dalykus (ik galima už
sipelnyti. čia seka kita proble
ma: Kaip užtikrinti vaikų meilę 
ir prisirišimą tėvam? To trokš
ta kiękviena molina, kiekvienas 
tėvas. Daugiau dar.,.Jo jie tikisi, 
ir net reikalauja.

Jei žmogus ko tikisi, nors tai 
butų lik vien mintyse, nepaslėp
si nuo artimųjų. O kai jau pats 
įsitikini, jog kas nors tau tikrai 
priklauso, tai pradedi ir balsiai 
to reikalauti. Kadangi didžiuma 
kūdikių yra normalus žmogiški 
sutvėrimai, lai, aišku, jie reika
lavimui priešinsis. Iš to ir atsi
randa pradžia širdgėlos motinai.

Žinoma, ekonominės ir socia
lūs aplinkybės veikia kiekvieną

JI PAŽINO PONŲ LENKIJĄ
(Pabaiga)

Bet butų klaida manyti, kad Wasilews- 
ka nemyli savo gimtinės, savo tėvynės 
Lenkijos. Kiekvienas jos atvaizduojamų 
charakterių perdėm perpildytas meile sa
vam kraštui, savam sklypeliui žemės. Bet 
jie negali pakęsti tos neteisybės, kurią po
nai praktikuoja ant darbininkų ir vals
tiečių vardan tėvynės meilės. Knygoje 
Tėvynė ji sekamai atpasakoja pasikalbė
jimą darbininko Woiceko su ponaičiu 
Anatoliu. Darbininkas išmetinėja ponai
čiui:

“Aš abejoju ar tu supranti reikšmę žo
džio ‘Tėvynė’, nors tai ir ne tavo kaltė. 
Gal but tau atrodo, jog darbininkui ne
daro skirtumo Jcur jis dirba. Ne, brolau, 
tai ne tiesa! Paimkim, pavyzdin, kad ir 
musų plytnyčią. Steponas uždirba po .50 
grašių Į dieną, bet jiszpilnai patenkintls, 
nes žino, kad dirba savam ponui. Kiek 
ponas nedamoka jam už darbą, tai atlie
ka jo kišeniuje ir jis, anksčiau ar vėliau, 
visvien tuos pinigus praleis Lenkijoj. Kai 
pereitą žiemą išputusiais viduriais nuo 
nedavalgymo mirė jo kūdikis, jis niekam 
neišmėtinėjo, nes žinojo kad tai neišveng- 
tina, jei norime sukrauti kapitalą savąjai 
Lenkijai. Taip, broli Anatoliau, darbinin
kui daro didelį skirtumą kur jis miršta 
badu. Savoj tėviškėj ir badu mirti yra 
saldu.”

Savo veikaluose Wasilewska daugiau
siai kalba apie jaunąją lenkų liaudies 
gentkartę, kuri gimė ir užaugo “laisvoj”, 
nepriklausomoj Lenkijoj. Bet neaplenkia

ir išnykstančios senovės, tų, kurie dar ge
rai prisimena Rusijos carų laikus.

Senukas Krzisiak gerai atsimena caro 
žandarus ir kazokus. Jo pasakų apie pa
sibaisėtinus caro žandarų ir dvarininkų 
užveizdų darbus išsižioję klausosi jau
nuoliai. Senelis Krzisiak užbaigia pasa
kojimą klausimu:

“O ar šiandien skirtingiau? šiandien 
dvaro rūmai tebestovi toj pačioj vietoj, 
kur stovėjo 30 metų atgal. Toj pat vietoj 
tebestovi bažnyčia, kariuomenės barakai, 
policijos nuovada. Lygiai taip, kaip buvo 
30 metų atgal. Gal tik su tuom skirtumu, 
kad vietoj ruso žandaro ar kazoko, šian
dien yra lenkas.”

Nesitiki senelis Krzisiak smaukti švie
sesnės dienelės ir dėlto atsiduoda Dievo 
valiai:

“Gal but, kai Dievas sutvėrė pasaulį, 
tai ir mums, mužikams, paskyrė tokią da
lią. Mano tėvukas ir protėvis pasakodavo, 
kad visuomet taip buvo ir amžinai taip 
pasiliks.”

Pirmiau pasaulis žinojo Pilsudskių, 
Beckų, Smigly-Rydz ir Moscickių Lenki
ją. Wanda Wasilewska parodė mums 
Lenkiją Krzisiakų, Florekų, Mundekų ir 
Anelkų Lenkiją.

Pirmoji Lenkija, ponų Lenkija žlugo ir 
niekados nebeprisikels. Wanda Wasi- 
lewskos Lenkija gyvuos šimtmečius kai 
apie senąją Lenkiją žmonės tik istorijų 
knygose pasiskaitys.

—Studentė.

žmogų. Bet už lai juk negalima 
kaltinti vaikus. Jei mes sutikome 
atgabenti juos į šį svietą žinoda
mos kokiose aplinkybėse reikės 
augti ir paaugus gyventi, tai jo
kiu budu negalima duoti vietos 
nusiskundimui, jog prie esamų 
aplinkybių vaikai tik sunkenybę 
neša, jie nedėkingi, neatsimokės 
motinai už visas jos kančias ir 
pasiaukavimą.

Roselandiečiy Kliubas 
Smarkiai Auga
Pasveikins Dienraštį “Vilnį” 20 
Metų Sukaktuvėse ir Aukavo Vil

niaus Krašto Lietuviams.

Sausio 10 dieną įvyko metinis 
susirinkimas Roselando Lietu
vių Moterų Kliubo. Narių daly
vavo nemažai ir net 7 naujos pri
sirašė. Pagirtina, kad visos na
res kalbina savo pažystamas pri
sirašyti prie kliubo, tad beveik 
kiekviename susirinkime gauna
me naujų.

Susirinkime skaityta du svar
bus laiškai: vienas nuo Vilniaus, 
Lietuvių Gelbėjimo Komiteto, o 
antras nuo dienraščio “Vilnies” 
pranešantis apie rengiamą pami- 
nėjiirfą 20 melų jubiliejaus. Nu
tarta pasveikinti “Vilnį” jubilie
jaus proga su $5 ir tiek pat pa
aukauta Vilniaus lietuviams.

Išklausius raportą iš Vidurva- 
karinių Valstijų Lietuvių Mote
rų Sąryšio, nutarta prisidėti prie 
to didžiulio parengimo, kurį Są
ryšis rengia paminėjimui Tarp
tautinės Moterų Dienos pradžioj 
kovo. Tam reikalui išrinkta ko
misija.

Taipgi nutarta prisidėti prie 
kitų Roselando progresyvių or
ganizacijų surengimui vieno 
bendro pikniko ateinančią va
sarą.

Susirinkime paaiškėjo, kad 
kelios kliubo narės serga. Ten 
pat paaiškinta, kad kliubietės 
sergančias nares dažnai atlanko. 
Tai pagirtinas dalykas. Musų vi
sų užduotis yra atlankyti ligones 
ir suraminti jas, parodyti užuo
jautą. Susirgusios draugės ma
lonėkite pranešti kliubo pirmi
ninkei drg. M. Slančauskienei, 
10560 Edbrooke avė., o ji infor
muos kitas nares.

Nutarėm tuojaus pradėti savi
tarpinio lavinimosi mokyklėlę. 
Pirmos pamokos įvyks sausio 16 
dieną, 7 vai. vakaro, pas kliubo 
pirmininkę drg. Slančauskienę. 
Norinčios prasilavinti bukite lai
ku.

Užbaigus susirinkimą radom 
stalus apkrautus gardžiais val
giais ir gyvom rožėm. Tą viską 
priruošė kliubietės draugės: A. 
Atkučiunienė, A. Sipaitienė, L. 
Lepšienč, A. Riškevičienė ir A. 
Balsienė. Laike užkandžių ir vė
liau buvo įvairus pasikalbėjimai 
ir susipažinimas. Visos džiaugė
mės, kad musų kliubas taip 
smarkiai auga. Dar tik metų se
numo, o jau tokis didelis, bui- 
nus. Jau vėlokai nakčia skirsto
mės visos linksmos ir pilnos 
energijos dar daugiau darbuotis 
kliubo ir visų lietuvių moterų 
gerovei.

Beje, sužinojom, kad musų 
pirmininkė jau baigia išparduoti 
50 egzempliorių knygelės “Sei
mo Darbai.” Jai tas darbas gerai 
sekasi, nes pasiėmus literatūrą 
nelaiko ant lentynoš, bet prie 
kiekvienos progos stengiasi pla
tinti apšvietę.

— Koresp. O. S.

ŠEŠIOLIKTAS GIMĖ KŪDIKIS 
BIEDNIOKŲ ŠEIMYNOJ.

Roscoe, Iii. — šiomis dienomis 
gimė 16-tas kūdikis Walter Love 
šeimoj. Naujagimis yra berniu
kas. Jisai turės 8 broliukus ir 7 
sesutes. Verna yra pati vyriau
sia šeimoj, jai sukako nesenai 18 
metų amžiaus. w

3



Ketvirtas puslapis. VILNIS Sausio 16, cliciiQ, 1940 m., No. 13.

IS L L D CENTRO MOTERŲ 
KOMITETO RAŠTINĖS

Kokiom Priemonėm
Lietuvoj “Gydoma”
Ligoniai

(Tąsa)
Karčiama abiejuose aukštuose. Visuo

met pilna žmonių. Pakreigėje gyveno ko
kios tai girtos moterys. Viena iš jų, vardu 
Matica,—juodbruva, didelė, basa, gąsdino 
vaiką piktomis, tamsiomis akimis. Skiepe 
gyveno šiaučius Perfiška su ligota, vien- 
koja žmona ir 7 metų duktere; skudurnin- 
kas Jeremijus, senė elgeta, sudžiuvusi, 
garsiai spiegianti. Ją vadindavo Poloro- 
ta. Gyveno ten taipgi ir vežikas Makar 
Stepanyč, žmogus pagyvenęs, tykus ir 
mažai kalbantis.

Kiemo kampe radosi kalvė. Joje nuo 
pat ryto iki vakarui degė ugnis, kaustė 
arklius, daužė plaktukais. Augalotas, 
gyslėtas kalvis Savelius storu, rusčiu bal
su dainuodavo dainas. Kartais j kalvę už
eidavo Savelio žmona, nedidelė diktoka 
moteriškė, rudaplaukė, melsvom akimis. 
Ji visuomet apsidengdavo galvą balta ska
rele; buvo keista matyti tą baltą galvą 
juodoj kalvės skylėj. Ji juokdavosi jau
triai, o Savel jai turavodavo garsiai, tarsi 
suduodamas kuju. Bet tankiau jis jai at
sakydavo rusčiu riaumojimu.

Kiekviename namo plyšy tūnojo žmo
gus. Nuo pat ryto iki vėlumai nakties na
mas drebėjo nuo riksmo ir ūžimo, tarsi 
jame, kaip kokiame surūdijusiame katile, 
kas tai virė ir kunkuliavo.

Vakarais visi tie žmonės išlysdavo i kie
mą ir ant suolo ties namo vartais. Šiau
čius Perfiška griežė ant armonikos, Sa
vel mykė dainas, o Matica,—jeigu ji buvo 
girta,—dainuodavo ką tokio ypatingo, la
bai liūdno, niekam nesuprantamais žo
džiais, dainuodavo ir karčiai raudodavo.

Kur nors kiemo kamputyje apie dėdę 
Jeremijų susirinkdavo visi tame name gy
venanti vaikai ir, susėdę į ratą, maldau
davo :

—Dieduk! Papasakok mums pasaką!
Jeremijus žiūrėdavo Į juos skaudančio

mis paraudonavusiomis akimis, iš kurių 
be perstojo varvėdavo per veido raukšles 
viena .ašara po kitai ir, kietai užtraukęs 
ant galvos seną parudavusią kepurę, pra
dėdavo pusiau dainuojančiu drebančiu 
plonu balseliu:

“Štai vienoje karalystėje, vienoje vieš
patystėje gimė farmazonas-eretikas iš vi
sai nežinomų tėvų, kuriuos viešpats die
vas nubaudė už nuodėmes sunumi.”

Ilga, žila senuko Jeremijaus barzda 
krutėjo ir virpėjo, kada tik jis praverdavo 
savo bedantę burną. Drebėjo ir galva. 
Per veido raukšles riedėjo skubiai viena 
ašara paskui kitą.

“Bet ir atkaklus buvo tas sunus-ereti- 
kas. I dievą netikėjo, nemylėjo dievo mo
tinos, bažnyčią visuomet aplenkdavo,— 
nenusiimdavo net kepurės. Neklausė tėvo 
ir motinos...”

Vaikučiai klausėsi ploniabalsio senuko 
ir patylomis žiurėjo jam j akis.

Už visus domingiausia klausėsi ruda
plaukis Jaška, sūnūs dirbančio karčiamoj 
Petruchos, plonutis, smailianosis, su di
dele galva ant plonučio kaklo. Kuomet 
jis bėgdavo, tai jo galva taip smarkiai ka- 
baliodavos nuo vieno peties ant kito, tarsi 
ims ir nukris. Jo akys irgi didelės ir ne
ramios. Jos visuomet baugščiai slidinėjo 
nuo vieno daikto ant kito, lig ir bijodamos 
apsistoti ant kurio nors daikto, o apsisto
damos, keistai išsiverždavo, nuo ko vai
kučio veidas įgydavo avies išžiūrą.

Nuo visų kitų vaikų jis skyrėsi plonu
čiu bekrauju veidu ir švariais, stipriais 
drabužiais. Elijošius tuojaus su juom su
sidraugavo. Pirmoje pažinties dienoje 
Jaška paslaptingai užklausė savo naują 
pažystamą:

—Ar pas jus kaime burtininkų daug?
—Y ra,—atsakė Elijošius.
—Rudaplaukis ?—pašnabždomis pasi

teiravo Jaška.
—Žilas... jie visi žili.
—Žiliai—tai nieko ... Žiliai—geri... 

Bet kurie rudi—tai jau blogai! Jie geria 
kraują...

Juodu sėdėjo geriausiam, pačiam jau
kiausiam'kiemo kampe, už krūvos sąšla- 

' vų. Čia pat augo didelė sena liepa. J čia 
galima buvo dąsigauti per siaurą plyšį 
tarpe kluono ir gyvenamo namo, čia buvo 
jauku. Apart debesų viršuj galvos ii- na
mo sienos su trimis langais, iš kurių du

buvo užkalti, iš šio kampučio nieko dau
giau nebuvo galima matyti.

Ant liepos šakučių čirškėjo žvirbliai, o 
ant žemės, ties kelmu, sėdėjo vaikučiai ir 
povaliai kalbėjo apie viską, kas tik buvo 
jiems žingeidu.

Per ištisas dienas Elijošiaus akyse 
rėksniškai ir triukšmingai sukinėjosi kas 
tai didelio, margo ir viską užstelbdavo, 
nugalėdavo. Iškarto jis susimaišė ir kaip 
tai pasidarė žioplesnis traškančiam tokio 
gyvenimo sukury.

Stovėdamas karčiamoje ties stalu, už 
kurio sušilęs ir šlapias dėdė Terentijus 
plovė indus. Elijošius žiurėjo, kaip ateina 
žmonės, geria, valgo, rėkauja, bučiuojasi, 
mušasi, dainuoja... Aplinkui juos slan
kioja tiršti tabako durnai, o tuose du
rnuose jie kruta, tarsi pamišėliai...

—Ei-ei!—kalba jam dėdė, purtydamas 
kuprą ir be perstojo skambindamas sti
klais.—O tu ko čia? Eik sau ant kiemo! 
Gali pamatyti šeimininkas,—prakeiks!

—Ot kaip—a-jai!—vienas sau pratar
davo Elijošius numylėtą savo priežodį ir, 
apsvaigęs karčiamos gyvenimo užimu, iš
eidavo ant kiemo. Ten gi Savelius kalė 
kuju ir plūdosi su pagelbininku. Iš skiepo 
tryško Į laisvę linksma šiaučiaus Perfiš- 
kos dainuška, iš viršaus pylėsi keiksmai 
ir šukavimai girtų moterų. Paška, Save- 
liaus sūnūs, jodinėjo, apsižergęs lazdą, ir 
šaukė piktu balsu:

—Tpruuu, kad tave velniai!
Jo rundinas provokuojantis veidas vi

sas išmargintas purvynu ir smala. Ant 
kaktos guzas. Marškiniai suplyšę, per ne
suskaitomas juose skyles matosi dalys sti
praus kūno.

Tai pirmas neklaužada ir peštukas vi
same kieme. Jam jau pavyko pora kartų 
smarkiai apmušti neapsukrų Elijošių, o 
kuomet apsiverkęs Elijošius pasiskundė 
dėdei, tas tik išskėtė rankas ir pasakė:

—Na, tai ką padarysi? Pakęsk!
—O aš ot nueisiu ir išpersiu jam kailį! 

—per ašaras prisiekė Elijošius.
—Nemėgink!—piktai perspėjo dėdė.— 

Taip negalima!...
——O kas jis tokis?
—Tai matai,—tai jis! Jis vietinis, sa

vas ... O tu—svetimas...
Elijošius grąsino peštuką pamokinti, 

bet dėdė perpyko ir smarkiai suriko, kas 
su juom retai atsitikdavo. Tada Elijošius 
suprato, kad jam negalima lygintis prie 
“vietinių” vaikų ir, paslėpęs pagiežą dėl 
Paškos, dar daugiau susidraugavo su Ja
kovu.

Jakovas elgėsi protingai. Jis niekuo
met su niekuom nesipešdavo, net retai rė
kaudavo. Jis beveik visai nežaizdavo, bet 
mėgdavo kalbėti apie tai, kaip žaidžia tur
čių vaikai jų tėvų kiemuose bei miesto 
parkuose.

Iš visų vaikų kieme, apart Elijošiaus, 
Jakovas draugavo tiktai su 7 metų Maška, 
dukrele šiaučiaus Perfiškos, čiupliukė ir 
liesa mergiščia. Jos mažiukė galvutė, pa
dabinta tamsiais garbiniuotais plaukais, 
matėsi kieme nuo pat ryto iki vakarui. 
Jos motina taipgi išsėdėdavo per visą die
ną lauke, ties skiepo durimis. Aukšta, su 
didele kasa ant pečių, ji visuomet siūdavo 
pasilenkusi, o kuomet pakeldavo galvą, 
kad pažiurėjus ant dukters, Elijošius pa
matydavo jos veidą. Tai buvo išpuręs, pa
mėlynavęs, nesijudinantis, tarsi lavono 
veidas su juodomis, maloniomis akimis, 
kurios tame nesimpatingame veide buvo 

Urgi apmirę.
' Jr'riiekuomet su niekuo nesikalbėdavo. 

Net ir savo dukterį pasišaukdavo žen
klais. Tik retkarčiais, labai retai,—sušuk
davo užkimugiu Juslingu balsu:

—Maša!
Pat pradžioj Elijošiui toji moteris at

rodė simpatinga, bet kada jis patyrė, jog 
ji jau treti metai nevaldo kojų ir neužilgo 
mirs,—pradėjo jos bijotis.

Kartą, kada Elijošius ėjo pro ją, ji iš
tiesė ranką, sugriebė jam už rankovės ir 
prisitraukė persigandusį vaiką prie savęs.

—Prašau tavęs,—tarė ji,—neužgauliok 
Mašos!

Kalbėti jai buvo suriku: ją dusino kas 
tai.

—Neužgauliok, brangusis!
(Bus daugiau)

Sausio 7-los popietį Lietuvių 
Literatūros Draugijos Centro 
Moterų Komitetas svarstė savo 
organizacijos ir abelno moterų 
judėjimo reikalus.

Komitetas pasisakė, kad seka
mais keliais mėnesiais musų di
džiausiu darbu moteryse turėtų 
būti steigimas ir stiprinimas 
LLD Moterų kuopų ar kliubų bei 
grupių, kadangi tam pagelbės 
LLD Centro patvarkymas įrašyt 
naujus narius lik su $1 mokes- 
ties už visus šiuos metus.

Draugės aldietės taipgi priva
lo nepamiršti ir abelno moterų 
organ i žavi ujo, reikia imtis ini
ciatyvos ir befidradarbiauli tvė
rime ir stiprinime šiaip kliubų, 
ratelių ar kitokių moterims ir 
visuomenei, naudingų organiza
cijų.

Moterų Pramogos.
Kiekviena kolonija per šį se

zonų privalo surengti nors viena 
masinį mitingų ar pramogų su 
moterimis kalbėtojomis, agita
torėmis. Reikia į tuos mitingus | 
įvesti nors kiek' gyvumo, naujo
vės, turėti dainų, muzikos ar 
šiaip kokių pamarginimų. Da
bar velk kiekvienoj kolonijoj 
randasi jaunų lietuvių profesio
nalų, kodėigi jos ar jie nepapra
šyti nors su trumpa prelekcija ar 
kalba? Tai butų naudinga ren
gėjams, atsilankiusiai publikai 
ir pačiai profesionalei. Margi mi
lingai įdomesni.

Komitetas bandė sudaryti bent 
porų platesnių maršrutų ąu mo
terimis kalbėtojomis, bet susi
dėjus sąlygoms palikta pačioms 
apielinkčms rūpintis. •

. Kas Jau Daroma?
Turimomis žiniomis. Naujo

sios Anglijos kolonijos rengiasi 
atskiriems mitingams su K. Pa
trikime ir M. K. Sukackiene. 
New Jersey bei rytinės Pennsyl- 
vanijos kolonijas gal padengs J. 
Bondžinskailė ir E. Vilkaitė (E. 
V. gaili nuvykt tik popiečiais, o 
J. B. lik vakarais) ir kilos ccn- 
Iralinės draugės, taipgi mano
ma. gal pavyks iškvies! easlo- 
nielę Senkevičicnę. Chicago su 
apiclinkėmis gerai aprūpinama 
pačių ebieagiečių ir tūlam lai
kui kviečiama viena cenlralinių 
draugių.

Kol kas dar nežinome, kas da
roma vidurinėj ir vakarinėj 
Pcnnsylvanijoj, taipgi Ohio 
(apart Cleveiando) ir Michigan

jams, užsisakantiems nemažiau 
5 knygų, duodama po (>0e. kny
ga. Jos parduodamos po $1. Jo
kia kita įstaiga neduoda tokio 
didelio nuošimčio platintojams.

K. Pelrikienė pranešė, kad 
Moterų Taryba ruošiasi leist gra
žų bulctiną ir prašė jam taikos. 
LLD Centro Moterų Komitetas 
pasižadėjo kooperuoti jo paruo
šime ir platinime, nes lai bus vi
sų moterų naudai. Draugės ul- 
dietės kolonijose prašomos pasi
darbuoti, kad neliktų nei vienos 
draugijos be buletino. Taipgi 
reikėtų pagelbėti įrašyti draugi
jas Moterų Tarybom

. Mes tikimės, kad draugės su
pras svarbų mus darbų ir rei
kalų didelio darbingumo ir pasi
šventimo šiuo audringu laikotar
piu ir praves tuos darbus, kaip 
visuomet, greitai ir pavyzdingai.

LLD C. Mol.Kom. Vald.:
O. Depsienė, 
S. Sasna,
F. Kazakevičienė.

ČIGONĖ “VARAŽIJO" DZŪKEI 
LIGĄ. KOL IŠNEŠĖ KUMPIUS 

IR LAŠINIUS.

Pabaigoj lapkričio mėn., per
eitais melais, Marijampolės Ape
liaciniai rūmai sprendė čigonų 
Kasperavičių baudžiamųjų bylų.

Ši byla vaizduoja jau nebepir- 
mų atsitikimų, kaip žmonės per 
savo tamsumų ir prietaringumų 
esti išnaudojami, apgaunami ir 
net apvagiami.

Seirijų vals., Gudonių km. gy
veno du dzūkai, abu nelaimingi: 
žmona sirgo reumatizmu. 1’nivo 
sidraittclos rankdsjrkojos, o vy
ro kojos rūdijo kaulas, žodžiu, 
abu ligoniai ir invalidai. Ir. štai, I 
vienų gražių dienų pas tuodu ne
laimingus dzukus ateina dvi či
gonės -Elena Kasperavičienė ir 
Nastė Bagdonavičienė.

čigonės tuojau pareiškė užuo
jautos sergančiai dzūkei ir pa
siūlė padėti. Sako, mes žinome

paslaptingus vaistus, nuo kurių 
ne tik paralyžius, bet ir dar bai
sesnės ligos praeinančios.

Dzūkė didžiai apsidžiaugė, jai 
net akys nušvito, girdint, kad 
gali pasveikti. Ligonė čigonėms 
sako, imkite, kiek norite, tik pa- 
gydykile, nes brangesnio daikto 
už sveikatų aš neturiu.

Nieko belaukdamos čigonės 
pradėjo ligonę “gydyti”. “Gydė” 
keisčiausiais budais: kalbėjo či
goniškas ir lietuviškas maldas, 
žegnojo ligonę ir visus keturis 
grįėios kumpus, sklaidėsi ranko
mis ir lt.

Pagaliaipčigonės liepė ir ligo
nei atsakinėti į klausimus, pra
dėti kalbėti, sako, jeigu tylėsi, tai 
nepagysi. Pirmiausia čigonės pa
liepė ligonei, kad išpasakotų sa
vo giminių vardus, o paskui lie
pė pasakyti kur yra padėti įvai
rus jos daiktai.

Amerikos Lietuvių Moterų Tarybos 
Sekretorės Pranešimas

Dzūke viską padarė, ką čigo
nės jai sakė; pasakė ir kur kas 
yra padėta. Po to viena čigonė 
pasiliko ir toliau "varažyti”, o 
antroji išėjo lauk. Ta antroji 
ir pradėjo darbuotis: užlipo ant 
viškų ir nusikabino skilandį ir 
lašinių visus puspalčius, kiek tik 
ten ratio, pasiėmė grietinę su 
puodu, nuėjus į vištidę susigau
dę vištas, žodžiu, susirinko vis
ką kas tik vertesnis buvo.

(apart Detroito). Ten reikėtų iš
šauki moterų mobilizacijos rei
kalams Sliekienę, Belunienę, Ko- 
ličienę ir kitas. Reikėtų aplankyt 
kiekvienų koloniją, nes ten mo
terų judėjimas mažiau išjudin
tas, negu kitur. Kur padėtis la
bai re:kalinga veiklos, o nėra iš
galės, moterų komitetai privalo 
reikalaut pagalbos iš savo ap
skričių arba ir iš centro. Darbas 
neturi but sulaikytas dėl stokos 
ištekliaus.

Rengiamės Brošiūrai.

Nusitarta rengtis leist brošiū
rą, kuri turėtų but paruošta se
kamų rudenį, platinimui per žie
mos sezonų. Brošiūrai parinkt ir 
surast jos paraušėjus paskirtos 
J. Bondžinskailė, K. Pelrikienė 
ir E. Vilkaitė. Darbuotojos kolo
nijose prašomos pagalvoti, pa- 
diskusuoli, kokią-brošiūra mo
terims butų labiausia pageidau
jama ir savo sugestijas siųst bile 
kuriai i*. minėtų draugių arba 
tiesiog LLD Mot. Komitetui.

Kadangi brošiūros rūšis bei 
dydis dar nenustatyta, tad ir jos 
finansai nenuspręsta. Tačiau nu
matoma, kad jei: mus iždas bus 
mažas, priscis jų leist prenume
ratos keliu, kaip leidome "Vi
rėją”.

Musų iždas šiuo tarpu suside
da vien fik iš "Virėjos” parda
vimu gaunamų įplaukų. Mes 
prašome drauges ir draugus vi
sose kolonijose dar pądirbėli 
“Virėjos” platinime. Tttomi pa
dėsite išleist moterims brošiū
rą ir sykiu uždirbsite dolerį kilų 
savo organizacijai, nes plalinto-

Knygelė, kurių išleido Ameri
kos Lietuvių Moterų Taryba 
“Moterų Seimo Darbai” jau visa 
išplatintu. Tenka apgailėti, kad 
lik vienų tūkstantį kopijų jos at
spausdinome. Jeigu kuriose ko
lonijose platintojos da turit kiek 
neparduotų ir nesitikit savoje 
kolonijoje jas parduoti, tai grą
žinkit atgal į Centrą, nes yra 
pareikalavimų.

Tarybos Komitetas dabar ruo
šia išleisti bulctiną laikraščio 
(tahloido) formato, nemažiau 
aštuonių puslapių didumo. Tai 
bus alžymėjimui moterų Tarp
tautinės ir Motinų Dienos. Visas 
buletinus bus paskirtas moterų 
reikalus gvildenantiems klausi
mams. Kaina buletino bus de
šimts centų. Yra prašoma visų 
A. L. Moterų Tarybos skyrių ir 
visų nuoširdžių moterų judėji
mo rėmėjų, išankslo užsisakyti 
to buletino platinimui, žinant, 
kiek kurioje kolonijoje bus ti
kimasi jo išplatinti, žinosim, 
kiek atspausdinti, kad vėliaus 
nepritrtiktume.'* Taipgi, kurių 
ižde randasi pinigų, nepašykš- 
lėkil dolerį kitą išankslo pasiųst 
į Centrą su užsakymu, nes pini
gų pas mus mažai, o darbo nesi
nori apleisti.

miną.
Padidėjus ųiolerų darbui, po 

biskį ir aukų gauname. Litera
tūros Draugijos Brooklyno Ap
skritys, per O. Depsienę, prida
vė $5. Per klaidą hepažymėla su 
prisiųstom aukom Seimo reika
lams iš Scranton. Pa., nuo LLD 
3!) kp. moterų sk. $2. Nuo Ban
gos Choro, iš. Elizabeth, N. J., 
praleista viena blunka su aukom 
Sermo reikalams, sumoje $5.15.

Gaila, kad paskutines dvi au
kas dėlei neapsižiūrėjimo nete
ko įtraukti į abelną aukotojų su
rašą. už ką malonės mums ger
biami rėmėjai atleisti.

Į Amerikos Lietuvių Moterų 
Tarybų jau yra įstojusios netoli 
trisdeš'mls moterų organizaci
jų. Galėtų but daug daugiau. Mus 
nuoširdžios veikėjos- turėtų pa
sidarbuoti. kad kožnoje koloni
joje įtraukti visas moterų drau
gijas į Tarybos eiles. Seime bu
vo keliamas klausimas išleidimo 
moterims laikraščio. Tarybai 
teks imtis ir to ir kilų panašių 
darbų, todėl svarbu yra susti
printi ir kiek galint daugiau pra
plėsti mus darbuotės ribas.

K. Petrikienė, 
221 So. 4th SI., 

Brooklyn, N. Y.
Kol kas mes alydžios kampa

nijos už didesnio skaitliams drau
gijų įstojimą į Moterų Tarybą 
nevedame: tam buvo lyginai ke
lios priežastys, bet sugryžusios iš 
Seimo atstovės ir pačios, nieke
lio neraginamos, ėmėsi darbo. 
Clevelande suorganizuotas sti
prus Tarybos skyrius ir jo at
stove paskiria draugė M. Valen
tą. Po Seimui susiorganizavo Bi
rules Kliubas Pbiladelphijoje ir 
tuojaus įstojo, j Tarybų. Keno
sha. Wis.. kur seniau mes ma
žai girdėjome apie moterų vei
klų, dabar ten darbas vedamas 
labai sėkmingai. Susidarė sti
prus judėjimas Bingbamtone, 
Walerburyje. jau neskaitant di
džiųjų kolonijų Bostono ir Chi- 
cagos apielinkėse, kur moterų 
veikimas gana stiprus. Clevelan
do Moterų Kliubas jau pasiekė 
šimto narių skaitlinę, tai yra la
bai didelis faktorius lietuvių mo
terų judėjime. Tiesa, Chicagoje 
yra moterų organizacijų .su ke
liais šimtais narių. Brooklynie- 
lės, matydamos kilų kolonijų 
veiklų, savo Apšvietus Kliubų 
laippal nusprendė dapildyti iki 
šimto narių. Žingsniai daromi 
suorganizuoti moterų draugiją 
Hartford. Conn., ir keliose kitose 
los valstijos kolonijose. Dabar, 
kada turime lyg ir kokį Centrą, 
A. L. Moterų, Tarybą, darbus 
kiek daugiau pradeda centrali- 
zuolis ir juo jis daugiau padidės, 
mes galėsime pasirūpinti dau
giau literatūros moterų įvairiais 
klausimais, surasti daugiau mo
terų kalbėtojų ir pačios toliuos 
pasistumti j visuomeninį gyvo-

Netoliese ligonės namų stovė
jo su vežimu Antanas Kaspara
vičius, taip pat čigonas, “varn- 
žytojos” vyras. Vogti daiktai bu
vo sukrauti j vežimą ir nuvežti.

Vėliau paaiškėjo, kad “gydy
tojos” ligonę lųbai apvogė. Buvo 
nusiskųsta policijai, pradėtas 
tardymas ir visi trys čigonai bu
vo patraukli liesom Apygardos 
teismas Kasperavičienę nubaudė 
vieneriais metais paprasto kalė
jimo, Bagdonavičienę 8 mėn., o 
Kasparavičių trimis mėn. pa
prasto kalėjimo. Bagdonavičienė 
su apygardos teismo sprendimu 
suliko, o Kasperavičiai apygar
dos (eismo 'sprendimų apskundė 
Rūmams.

Rūmai Kasperavičienės ape
liaciją atmetė, o Kasperavičių iš
teisino.

AMERIKA PIENUOJA 
PASISTATYT DU PUSIAU 
KARINIUS LAIVUS

VVashingtonas. - Fedcralė 
vyriausybė paruošus planą pa
statyti du pasažierinius laivus 
po 35,000 tonų talpos. Laivam 
parūpinta ypatingos konstrukci
jos planas. Reikalui esant jie ga
lės būti paversti karinių lėktu
vų nešiotojais.

MUSSOLINIS APIE MOTERIS
Garsus vokiečių rašytojus Emil 

Ludwig (dabar gyvenąs Ameri
koje) parašė knygą apie Musso
lini, pusėtinai jį išgarbindamas. 
Savo knygoje jis, tarp kitko, ra
šo, kaip Mussolinis žiuri į mo
terų klausi mą.-

Mussolinis esąs pasakęs tam 
vokiečių rašytojui: “Moters prie
dermė yra besąlyginis paklusnu
mas vyrui. Vienas mano protė
vis nužudė savo žmoną už nepa- 
klusnybę. Juomi aš didžiuojuos. 
Tai buvo tikras vyras.”

Mussolinio valdomoje šalyje 
moterys ne lik neturi lygių tei
sių su vyrais, bet tankiai nežmo
niškai pažeminamos.

Jei vyras svetimoteriauju, lai 
nėra pakankama ntiežaslis dėl 
divorjiot -() jty^rti’oleris susideda 
su svetimu vyru, lai ją gali pa
sodint kalėjimai) ant trijų melų 
ir tas susidėjimas yru pakanka
ma priežastis dėl divorso.

Jeigu vyras nužudo savo mo
terį, tai aukščiausia bausmė yra 
aš tu on i' kalėjimo melai. Jeigu 
moteris pabėga nuo savo vyro, 
lai jų pasodina vieniems melams 
į kalėjimą.

Už išžaginimą mergičkos, ku
ri dar neturi keturiolikos metų, 
vyrą baudžiu lik trimis mėne
siais kalėjimo. O už išžaginimą 
merginos, kuri turi 11 melų ar 
daugiau, vyras visiškai nebau
džiamas.

Seniau Italijoj buvo įstatymas, 
kad merginai nevalia ištekėti ligi

Į15 metų.' Mussolinis tų terminų 
sumažino iki 11 melų.

Moterims pastotas kelias į 
aukštąsias mokyklas ir į profe
sijas, nors būna ir išimčių.

Vokietijoj moterų padėtis kiek 
geresne, liet nedaug kuo.

šeimyninis gyvenimas ten nu
statytas sulyg principo “patino 
ir pataitės,” kad butų didžiausias 
veislingumas. I ištikimybę šei
myniškam gyvenime žiūrima 
per pirštus.'

Į aukštąsias mokyklas kelius 
pilnus klinčių. Didelė didžiuma 
moterų baigia tik žemutines mo
kyklas. Vokietijos medicinos fa
kultetuose tėra lik 75 studentės. 
Joms leista studijuoti medicina 
lik ta sąlyga, kad pasižadėtų gy
dyti tik moteriškas ligas.

—Sesuo.

Norinčios Žinoti Apie Sąry
šio Veiklą, Ateikite į Susi
rinkimą.

V. V. Liet. Mot. Sąryšio susi
rinkimas įvyks trečiadienį, sau
sio 17 d., pas sąryšio pirm. A. 
Miščikallienę, 3119 So. Morgan 
si.. 8-lą valandą vakare.

Sąryšio komiteto narės nuo
širdžiai raginamos dalyvauti. 
Kilos organizacijų narės, kurios 
lik žlngeidauja sąryšio darbais, 
taipgi maloniai kviečiamos atei
ti ir sykiu rišli moterų organi
zacijų reikalus.

Sąryšio Sek r. J. Skeberdytė.

4



Sausio 16 dieną, 1940 in., No. 13. VILNIS Penktas puslapis.

BAHREIN SALA

(Tąsa nuo antro puslapio)

džia, Gulf korporacija turėjo
aukti sutartį su Holmesu 

- tasižadėdama pagelbėti 
tarpininkauti su kita kokia 
nors kompanija.

Majoras Holmesas būda
mas Naujos Zelandijos pilie
tis labiau linko Į Angliją. Jis 
dar sykį kreipėsi pas Angli
jos turtuolius nurodydamas, 
kad ir Amerikos geologai 
tvirtina apie gerą aliejaus 
prospektą ant tos salos. Jis 
jiems paskutiniame savo pa
siūlyme pareiškė: “Jeigu 
jus, anglai, negręšite—tai 
amerikonai gręš.” Anglai, ži
noma, tą pačią giesmę giedo
jo, kad ant Bahreino salos 
nėra aliejaus.

Nieko nepešęs Anglijoj, I 
jis ir vėl Jungtinėse Valsti
jose atsidūrė. Gulf korpora
cija už $50,000 savo dalį kon
cesijos pardavė Standard Oil 
of California kompanijai. Ir 
ši kompanija sykiu su Hol
mesu birželio mėnesyje, 1932 
metais, įgręžus 2,008 pėdas 
į salos gelmę—pasiekė alie
jų.

Kompanija tuojau aero
planų pagelba atgabeno tris
dešimts Anglijos ir Ameri
kos inžinierių ir šiaip paty
rusių darbininkų, kurie gali 
vadovauti vietiniams gyven
tojams. Beto, kompanija tu
rėjo pristatyti nuo menkiau
sio gyvenimui reikalingo 
daikto iki didžiausio. O ka
dangi Bahreino sala neturi 
geros prieplaukos, tai reik
menų pristatymas buvo ga
ną sunkus. Vienok tas viskas 
buvo apgalėta ir. už šimto ar 
daugiau dienų nuo aliejaus 
atradimo pirmas/ laivas už 
trijų mylių nuo kranto sto
vintis, vamzdžių pagelba bu
vo prileistas nevalytu alie
jum.

Džiaugsme paskendę alie
jaus kompanijos bosai ir vi
sa diduomenė, urnai griebėsi 
didelio konstruktyxiio darbo. 
Tuojaus pradėjo statyti visą 
eilę su pačiais vėliausiais 
įrengimais namukų, apart- 
mentinių patalpų, teatrų, 
krautuvių ir šiaip įvairių vi
suomenės gyvenimui reika
lingų pastatų. Beto, sportas 
ir neatsiliko; tuojaus įrengė

golfo žaismių lauką, teniso 
daržus ir visą eilę kitokiems 
sporto žaislams žaisma- 
vietes.

Daugiau negu $100,000,000 
vertės aliejaus šuliniai Bah
reino salos veidą į trumpą 
laiką pakeitė visai nepažys
tamu. Jos dangaus skliautą 
nevien aliejaus šulinių aukš
ti žargonai raižo, bet ir mo- 
derniškiausi iš Londono į 
Indiją skrendanti aeropla
nai čionais nusileidžia. Vie
toj tik arabų tautos veidų, 
dabar čia maišosi balti ame
rikiečiai ir europiečiai; vie
toj po tyrus išlėto, koja už 
kojos slankiojančių kupra
nugarių ir asilukų, dabar čia į 
burzgia įvairių spalvų bliz
ganti automobiliai ir sunk
vežimiai. Pats salos valdovas 
jau irgi aižo smėliuotą salos 
paviršį puikiausiais Ameri
kos gamybos automobiliais.

Tas naujas gyvenimas 
nors ir pakeitė salos‘veidą, 
tačiau tūkstančiams vietinių 
gyventojų sunkios naštos jis 
nei trupučio nepalengvino.

Iš pat pradžių, kaip tik 
aliejus tapo per nutiestus 
vamzdžius net tris mylias 
nuo kranto į laivus buvo lei
džiamas—dalis jo per vamz
džių junges nutekėjo jūron, 
užteršė vandenį ir tuomi iš
baidė žuvis. Vietiniai žvejai • 
tuojau užprotestavo ir pri
vertė aliejaus kompaniją 
tuojaus tą viską sutvarkyti.

Šiandien nusiminęs salos 
gyventojas Arabas žiuri į 
tuos aliejaus šulinius, lyg 
norėdamas sakyti, kad tas 
aliejus priklauso mums ir 
musų tautai, nes mes čionais 
ant šios salos jau nuo senų, 
labai senų laikų mindžiojam 
šiuos smiltynus. Tačiau jis 
apgalvojęs pasijunta, kad jis 
yra bespėkis—niekas jo pro
testo neklausys ir niekas už 
jį neužstos. Genaus tylėti ir 
senu užsiėmimu—perlų žve
jojimu ir žuvininkyste gyve
nimą daryti...

Albert Rasmor.

Atrodo lyg botų ties šiaurės polium. O betgi lai vaiz
das Hudson upėj, ties Kingston, N. Y., ledų laužytojo
laivo “Comanche”, kuris prakertą kelią prekiniam lai
vam.

RADIO
Dainuos Brighton Parko Moterų 

Kliubo Choras, Šauni Muzika ir Lt.
Šiandien, antradienį, 7-tą vai. va

karo, radio klausytojai ir vėl turės 
malonumo smagiai ir įdomiai praleis
ti valandėlę beklausydami Peoples 
nuolatinio antradienio programo iš 
stoties W.G.E.S. Smagu pastebėti, 
kad šio programo išpildyme gerai 
prisirengęs Brighton Parko Moterų 
Kliubo Choras, vadovaujamas A. ■ 
Zabukienės, sudainuos gražių ir rink
tinų liaudies dainelių, kurios daugu
mai primins Lietuvoj gyvenant jau
nystės dienas. Prie dainų bus viso
kių kitų įvairenybių bei smagios mu
zikos. Taip pat, bus pranešta daug 
gerų žinių iš Peoples Krautuvės di
delio po inventory išpardavimo, kame 
yra progos nusipirkti visokias namų 
reikmenis sumažintomis kainomis. 
(16) Rep. xxx.

GIRIASI NUKIRTĘ 23 KINUOS 
KARINIUS LĖKTUVUS.

Tokio. Japonų karo minis
terija pasigyrė vakar, kad mū
šyje lies Kweiling japonai nu
kirtę 23 kinų karinius lėktuvus.

Balandžio 14 dieną “Vil
nies” Jubiliejinis koncer
tas, Ashland Auditorijoj, 
Chicago j!

Duodam Paskolas ant
Pirmų Morgičių

Chicago! ir Apielinkėse, Lengvais Išmokėjimais; pirkimui, 
pataisymui ir statymui naujų namų

'MOKAME
Dividendų už padėtus pinigus /O

Kiekvieno asmens talpiniai yra apdrausti iki $5,000.00 per 
Federal Savings and Loan Corporation, Washington, D. C.

DEL INFORMACIJŲ KREIPKITĖS 1, 
C—.SIMANO DAUKANTO/^ IrEDERALSAVINGS 
3 AND LOAN ASSOCIATION 
P OF CHICAGO

2202 W. Cermak Rd. Chicago, III.
Telephone Cana! 8887 Ben. J. Kazanauskas, Secretary

RASTINĖS VALANDOS; Kasdien nuo 9 ryto iki 5 v. v.
■ Ketverge nuo 9 ryto iki 7 v. v.

Seredoj nuo 9 ryto iki 12 dieną

Socialistų Demagogų Surengtas Mitingas Prieš 
Sovietu Sąjungą Nepasisekė

Teisėjas Jacob Panken iš New Yorko ir Profesorius Douglas 
Isteriškai Šaukė, Kad Komunistai Susivieniję 

Su Naziais ir Puola Demokratiją

Sekmadienį Coliseum svetai
nėj Įvyko žydų socialistų senos 
gvardijos užmanytas milingas. 
Prie mitingo surengimo “For- 
wardo” plaukti socialistai prisi
traukė lenkus katalikus ir čekus 
katalikus. Milingų rengė neva 
prieš agresorius ir užtarimui už 
Čekoslovakija, Lenkiją ir la
biausia Finlandiją. Tačiau visas 
mitingas, kas liečia palies pir
mininko prof. Paul Douglas ir 
kalbėtojų iš New Yorko teisėjo 
Jacob Panken, ir kun. F. W. 
Jedlicka, tai mitingas buvo nu
kreiptas prieš Sovietų Sąjungą. 
Kaip įmanydami jie bandė nie-

svetainėj susirinko apie 1,000 
žmonių. Atrodė labai mizernas 
milingas.

Daugiausia susirinko lenkų. 
Buvo kiek čekų ir žydų. Finų 
(ame mitinge kaip ir nebuvo.

I Lietuvių irgi nebuvo. Tiksliai 
peržvelgiau svetainę. Profeso
rius Douglas vis kartojo lietu
viai, bet jų visai ten nebuvo. .Jie 
nematė reikalo eiti į tokį mitin
gą. kur kursto šią šalį prie įsi
vėlimo į karą; dalyvei i mitin
ge, kuris traukia žmoneiPį Man- 
nerheimo, Mussolinio, generolo 
Franco ir* Hooverio kempę.

Priėmė rezoliuciją reikalau
jančią, kad prezidentas atkreip
tų atydą, kad padėtų lenkam, 
čekam, žydam ir finam, kad pa
smerktų Vokietiją ir Rusiją.

Tenka žymėti, kad tą mitin
gą ignoravo stambioji Chicagos 
spauda, kuri jį garsino; Nebu
vo atsiuntę reporterių nei “Tri
bune”, nei “Daily News".

—Kep.

Drapanų Biznierių 
Konferencija

Vakar La Salle viešbutyj pra
sidėjo National Association of 
Retail Clothiers suvažiavimas.

Drapanų biznieriai sako, kad 
pernai biznis buvęs geresnis. Jie 
nuinatą, kad šie melai busią dar 
geresni.

Kiek liečia kriaučius, tai ra
portai džiuginanti, šiemet dau
giau darbo, negu pernai.

kinti ir ktmiunistus ta proga.
Kun. Jedlicka net “utėlėmis” ir

Įkaitino 42 Asmenis 
Namų Statybos 
Apklausinėjime

Federalio prokuroro specia
lia pagelbininkas Leo F. Tierney 
veda Chicagos namų statybos 
apklausinėjimą. Valdžia mano, 
kad čia peraukšlos statybos kai
nos.

Federate grand džiurė įkaiti
no 12 asmenis. Jų tarpe yra ir 
namų statybos unijos viršinin
kų. Visus įkaitintus skaito nu
sižengusiais prieš Sherman Ak-

RASTA RAKTUKAS

Sausio 14 <1., “Vilnies” ban- 
kiete, prie drabužių padėjimo,

“supuvėliais” komunistus išva-
dino.

CLEVSELAND, OHIO 
Konferencija ir Balius

Rengia ALDLD 57 kp. nedeliojl 
sausio (Jan.) 21 d., 10 vai. ryto. Lie
tuvių Darbininkų Svetainėje. 920 E. 
79th St. Muzika šokiams. Geras sma
gus laiko praleidimas. Valgių ir gė
rimų bus įvalias. Auka 15c. Šokiai 
6 vai. vakaro. (16cl9) I

Rengimo Komisija.

rasta ant grindų raktukas. Kas 
pametėte, atsišaukite “Vilnies” 
raštinei!. —Adm.

(16-17-18)

| Juozas ir Ona Paltanavičiai, 
negalėdami dalyvauti “Vilnies” 
bankiete pereitą sekmadieni, jie 
prisiuntė širdingą sveikinimą ir 
$3.00 aukų.

Tai širdingi vilniečiai. Ir 
mum, ir kiliem, sektinas Palia
uti vičių pavyzdis.

Teisėjas Jacob Panken liek j- 
sikarščiavo, tiek isterijos paro
dė, kad stebėtis teko. Išrodė, kad 
jis mitingi} nori suagituoti prie 
riaušių. Priėjo prie to, jog nega
na ką šaukė besipurtindamas ir 
bedrebėdamas, buk baisius da
lykus komunistai atlieka pulda
mi Finlandiją, kad karininkai 
eilinius kareivius ten į frontą 
varo su kulkosvaidžiais, bet šau
kė, kad Raudonoji Armija tuoj 
ims maršuoti per Beringo są
smauką j Alaską ir užpuls Ame
riką.

Klausantis to seno socialisto 
prakalbos, kitaip jį negali su
prasti, kaip tik jo pasišovusį 
norą sukurstyti Ameriką į ka
rą prieš Sovietų Sąjungą.

Prakalbom pirmininkavo

IŠKILMINGAS ATIDARYMAS
Sausio B, 20 ir 21
SOPHIE’S TAVERN MIRROR

6021 Archer Ave., Argo, Ill.
Visokių gėrimų ir skanių valgių.

Gera muzika šokiam.
Visus kviečiame dalyvauti. Sophie

Siunčiame Gėles Telegramų į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS - Kvietkininkas
Gėles Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam 

3316 S. Haisted St., Chicago, Iii.—Yards 7308-9

Mannerheim, generolas Franco,

Weins-

ii pagrindinį dalyką.

nominės

prof. Douglas, 
manydamas puolė

Kalbėtojas buvo ir nuo Chi-

tai kad Wm. Green visuomet nu
rodęs, kad reikia izoliuoti ko-.

Klausykite musų radio programus Antradienio ir šeštadienio rytais 
10:00 V»L Ryto, iš WHIP stoties (1480-K) su Povilu ŠaltimieraLse ir per radio, garsino tą mitin

gą. Žydų bent kiek didesnės or- 
I gan had jos neprisidėjo. Didelėj

šiol buvo 
gos bus bergždžios”.

darni “demokratišką” Finlandi
ją, gina apskritai demokratiją. 
Daug žmonių iš to juokėsi. Pui-

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceroa Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių AiMociacijoa

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

A. A.

Alena Mačiukevičiūte
Persiskyrė su šiuo pasauliu sausio 14 d., 10:00 valandą ryto, 
1940 m., sulaukus 21 metų amžiaus; gimė Chicagoj, III. Pa
liko dideliame nuliūdime motiną Antaniną, tėvą Antaną. 2 
tetas: Rozaliją Vitkienę ir jos vyrą. Augustiną, Marijoną Ro- 
manienę ir vyrą Antaną, 4 pusseseres: Antaniną Mallder ir 
jos šeimyną, Eleną Bergon ir jos vyrą, Stellą Sireikis ir jos 
šeimyną. Marijoną Mačiukevičiūtę, 2 pusbrolius Walter Ro
manas ir jo šeimyną, William Romanas ir. jo moterį, dėdienę 
ir krikšto motiną Marijoną Maciukevičicnę ir daug kitų 
giminių. Priklausė prie Roselando Darbininkų Aido 
Chore ir darbavosi darbininkų judėjime. Kūnas pašarvotas 
randasi: 1050 East 93rd St. (Burnside). Tel. Regent 6036. 
Laidotuvės įvyks ketvirtadienį, sausio 18 d., 1:00 vai. po pietiĮ 
iš namų j Tautiškas kapines.

Visi A. A. Alenos Mačiukevičiūtės giminės, draugai ir pažys
tami esat nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jai paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.. Nuliūdę 
liekame,

TĖVAI, PUSSESERĖS, PUSBROLIAI, 
DĖDIENĖ IR GIMINĖS.

Laidotuvėse patarnauja Laidotuvių Direktorius I. J. Zolp. 
Tel. Yards 0871.

prof. J. Zmrhal, čckoslovakų 
Jis neužsipuldi-

PASIRINK VIENĄ IŠ DVIEJŲ

Sunkų Darbą ar — 
Skalbyklos Patarnavimą

Namuose skalbimas yra sunkus ir Įkirus darbas. Nuo jo pailsta rankos, 
pavargsta strėnos ir galva pradeda kvaisti. Bet visą šitą galima tuojau 
pamiršti, pasinaudojant mūsų ekonominiu patarnavimu .. . DARGI 
SUTAUPOME DRABUŽIUS, SKALBDAMI LIETAUS VANDENYJE. 
PASAUKITE CALUMET 4677.

RAMOVA SKALBYKLA-LAUNDRY
3240 So. Haisted Street, Chicago, Ill.

Tos agre-

taipgi nėra be priežasties. Aš pa
einu iš Lenkijos. Mano giminės 

Buvau

Iltis. Girdėjau pogromų

racijos iš mažų tautų, tai jeigu

ant komunistų, o nurodė į jų

Nuo finų kalbėjo Paul Miller.

Propagandos Kalnas Tik 
Pelę Pagimdė

Mitingą užmanė ir suorgani
zavo žydai senos gvardijos so
cialistai. Jie gavo čekų katalikų 

Į ir lenkų katalikų kunigų talką.

Albert V. Petkus
4704 S. Western Ave.
TEL. LAFAYETTE 8024

Anthony B. Petkus
1410 S. 49th Ct., Cicero 

TEL. CICERO 2109
6834 S. Western Avenue 

Tel. Grovehill 0143

S. P. MAŽEIKA
3319 S. Lituanica Avė.

TEL. YARDS 1138 ir 1189

Antanas M. Phillips
8307 Lituanica Avė.

TEL. YARDS 4901

LACHAWICZ 
ir SŪNŪS

2314 W. 23rd Place 
Tel. Canal 2515 ir 2516 
Skyrius: 42 E. 108th St.

Tel Pullman 1270 Ir 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. Haisted Street

TEL. YARDS 1419

L J. ZOLP
1646 W. 46th St.

YARDS 0781 
0783

J. L1ULEVIČIUS
4348 S. California Ave.

TEL. LAFAYETTE 3572

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eiideikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA 

AMBULANCE—Dieną ir Naktį 
VISI TELEFONAI YARDS 1741-1742 

4605-07 S. Hermitage Ave.—4447 S. Fairfield Ave.

Tel. Lafayette 0727
'ir rr a j koplyčios visose

U J. L Chicagos dalyse

5



peštas poslapis. VILNĮ* Sausio 16 dieną. 1940 m., No. 13.

GERAI PAVYKO “VILNIES” BANKETAS
Vajininkus Pagerbė ir Įteikė Jiem Dovanas

Chicagoj Automobi
liais Užmušimas 
Padaugėjo

KRIAUtlU UNIJA HILLMANO VARDU 
STATYS KNYGYNĄ KAUNE, LIETUVOJ

I CLASSIFIED ADS I I Medicinos Daktarai Į
business chances j Dr. A. K. Rutkauskas

Sckmadienj Lietuvių Audito
rijoj įvyko “Vilnies” bankietas. 
Žmonių, nežiūrint labai nepa
lankaus oro, sniego ir pusnies, 
prisirinko liek, kiek bankieto 
komisija numatė. Per du kartu 
teko svečius prie stalų sodinti. 
Jeigu butų buvęs gražesnis oras, 
lai išliesų butų pasidarę ankšta 
dviejose salėse.

Sekmadienį vilniečių pažmo- 
nys parodė, kad nežiūrint kokis 
oras butų, pažangi publika, į- 
vertindama spaudos rolę, visa
da pasirengusi dalyvauti.

Apie 8 vai. vakare publika 
susėdo prie pirmo stalo. Apie ki
ta tiek dalyvių turėjo laukti ant
ros kakinos. Vakarienė buvo 
skoningai pagaminta. Gaspadi- 
nės ir į stalus patarnautojos iš
tiesi) gražiai pasidarbavo.

Vajininkų Kalbos ir 
Jiem Dovanos

Vakarui pirmininkavo Char
les ZIksas. Vajininkam dovanas 
įteikti paskyrė M. Zakloką. Jis, 
taręs kelis žodžius, įteikė vaji- 
ninkui St. Juškai pirmą dovanų 
$84.00 ir pakvietė jį pakalbėti. 
St. Juška priimdamas dovaną 
tarė:

“Vajus yra didelis dalykas, 
daug darbo. Bet kaip tą darbą 
pabaigi, jautiesi kaip vakarienę 
pavalgęs. Aš pradėjau, galima 
sakyti, vajų pereitą vasarą Bos
tone. Ten pasisekus—ėmiausi 
to darbo ir Chicagoj. Visiem (le
kuoju, kurie padėjo man tame 
dideliame spaudos platinimo 
darbe”.

A. Dočkienei ir H. Strumilie- 
nei įteikta antra dovana—$66.00. 
Ta proga Cicero kolonijos spau
dos patriotai įteikė savo koloni
jos vajininkėm gražų gėlių bu- 
ketą.

Yuden ir K. Abckicnė. Dar pas
kui visi dainininkai uždainavo 
porą dainų. Programą baigėm 
sudainuojant darbininkų him
ną.

Programo protarpiuose kal
bėjo V. Andrulis ir L. Prūsei* 
ka. Jie nurodė į puikų pasidar
bavimą “Vilnies” platinime va
jaus metu ir nurodė, kad nuo 
dabar iki pavasario tenka visas 
spėkas sukoncentruoti prisiren
gimui prie “Vilnies” jubilie
jaus, kuris įvyks balandžio 11. 
Ashland AucŲtoriume.

Nežiūriu t,/kaeKytikaras buvo 
šaltas ir snieguotas, bet skait
linga publika, veiklioji vilnie
čių šeimyna, geroj nuotaikoj ir 
ryžtingam upe dirbti del darbi
ninkų spaudos platinimo, del vi
sos žmonijos gerovės, pradėjo 
praretėti lik apie 12 vai. naktį.

Tenka skaityti šį “Vilnies” 
bankietą visai gerai 
siu.

Majoro saugumo komiteto 
apskaičiavimu, Chicagoj auto
mobilių nelaimėse užmušė 696 
asmenis. 1938 melais užmušė 
671. Tai 25 žmonėmis daugiau.

Iš užmuštų 25 žmonės buvo 
ne chicagiečiai, o visi kiti Chi- 
cagos gyventojai. Daugiausia 
žmonių užintišė iš antro wardo 
—30 žmonių. Antram warde 
daugiausia gyvena negrai. Try-i

ko, kur daug lietuvių gyvena, 
užmušė 21 žmogų.

pasisek u-

-Bankieto Dalyvis.

Lietuviai Skaitlingai 
Daly vaus Lenino 
Paminėjimo Mitinge
Daug kas perkasi tikietą del 

mitingo.

Chicagiečiai Kriaučiai Tam Reikalui Skiria $1,500; New 
Yorko Organizacija Paskyrė $10,000; Skirs ir Kitų 

Miestų Kriaučiai Tam Reikalui

MĖSOS . MARKETAS pardavimui, 
įsteigtas 25 metai. Žema renda. 

Geras biznis. Už cash arba ant išmo
kėjimo. 4356 Milwaukee Avenue.' 

(15cl7)
VIETOS PRANEŠIMAI

GYDYTOJAS 
4422 S. Western 

KASDIENĄ 
Nedaliomis pagal i 
Phone Virginia 3316

A. Dočkienė tarė kelis žo
džius į publiką:-

“Ačiū visiem, kurie per 
užsirašė bei pasi nauji no

mus

H. Strumilienė sakė:
“Mes labai džiaugiamės, kad 

laimėjome antrą vietą vajuje. 
Tai tik pradžia—kitą kartą lai
mėsime pirmą dovaną.”

Trečią dovaną laimėjo O. 
Remeikienė. Jinai pareiškė:

“Tiesa, šiemet turėjau mažai 
talkininkų, bet darbo padaryta 
nemažai. Aš ir draugė Andru- 
Tienė dirbome iš musų koloni
jos. Jeigu sudėti musų punktus 
į daiktą, tai butų per 6,000 
punktų. Labai linksma, kad mu
sų moterys taip gražiai ir ener
gingai darbuojasi spaudos pla
tinimui”.

U. Andrulicnė laimėjo ket
virtą dovaną. Žymėtina tas, kad 
ji gavo naujų skaitytojų 
giau už kiltis vajininkus- 
31.

Jinai pareiškė:
“Išpradžių maniau kam 

kitam padėti, bet vėliau pama
niau, jog daugiau vajininkų, tai 
geriau. Na, ir pasidarbavau. 
Biskį reikėjo pavargti, bet esu 
pilnai patenkinta pasekmėm. 
Tenka ir tas žymėti, kad šiais 
laikais spaudos platinimui dar
buotis lengviau, negu seniau”.

G. Prakupasr penktas vajinin- 
kas, bet jo bankiete nebuvo. Jis 
atstovavo Roselandą. Taipgi 
Roselandą atstovavo d. Puo
džiūnas, veiklus vilnietis.

Dalyvavo dienraščio vajinin- 
kai iš Kenosha, J. Sprindis ir iš 
Waukegano J. Paulauskas. Jie 
tarė kelis žodžius sveikindami 
publiką. Žadėjo toliau daugiau 
darbuotis del “Vilnies”.

Viktorijos Naginskienės 
Laidotuvės

ROSELANDOJINIOS
Roselando Lietuvių Moterų 

Kliubas ir Kliubo Choras, labai 
gražiai progresuoja. Choras yra 
gavęs daug užkvietimų. daly
vauti programų pildyme. Pas
kutiniu laiku vėl kelios naujos 

'narės prie, choro prisirašė. Jos 
džiaugiasi. Tenka žymėti, kad 
tuo pačiu laiku dabar jaučia
ma, kad viena labai veikli cho
ro ir kliubo narė Julija Wallis, 
kuri atidarė taverną 108 W. 103 
street, gal neturės liek 
veikli organizacijoj.

Jonas ir Julija Wallis 
metų gyveno Roselande 
turi daug pažinčių šioj apielin
kėj. Aišku, daug laiko reikės į-

šeštadienį Lietuvių Tautiško
se kapinėse supylėme naują— 
Viktorijos Naginskienės kapą. 
Velionė buvo darbininkiško nu
sistatymo, mylėjo spaudą, pri
klausė prie Lietuvių Literatū
ros Draugijos-ir buvo narė LDS 
West Pullmano kuopos.

Susirinko skaitlingai publi
kos prideramai Viktoriją įver
tinti ir gražiai palydėti į kapus. 
Laidotuvėm patarnavo P. J. Ri-

Penktadienį Amalgameitų 
Unijos centre įvyko lietuvių 
kriaučių 269 lokalo suširinki- 
iiias. šis susirinkimas buvo me
tinis, lai kiek įvairesnis už ki-

Pirmiausia buvo 1910 metų 
valdybos įvesdinimas ir pri- 
siekdinimas. Iš Amalgameitų 
Unijos centro, iš Nevy Yorko. 
buvo atvykęs brolis Patocky į 
musų lokalo susirinkimą. Jis 
prisiekdino valdybą. Lokalo val
dyba ta pati ką ir pernai. Pirmi
ninkas Bačiūnus, biznio agentas

VVLM SĄRYŠIO SUSIRINKIMAS
V. V. Liet. Mot. Sąryšio komiteto 

susirinkimas įvyks pas sąryšio pirm., 
drg. Misčikaitienę, trečiadienį, sausio 
17 d., 8-tą vai. vakaro. Komitejo 
narės malonėkite visos dalyvauti, nes 
turime svarbių reikalų. Kviečiame ir 
kitas organizacijų reikalais besirūpi
nančias moteris ateiti j sąryšio susi
rinkimą pasiklausyti ir duoti gerų 
sugestijų sąryšio komitetui. 
(15-16-17) Sekr. J. Skeberdytė.

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJOS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

VALANDOS: 11 Iki 12, 2 Iki 4 Ir vakarais 
7 Ik! 9. Šventadieniais 11 Iki 12 ryto.

Tel. Yards 3146

to

Penkiadienį, sausio 19, Ash
land Audiloriume, Van Buren ir 
Ashland Blvd., įvyks Lenino, žy
miausio darbininkų vado mir
ties paminėjimo godulio mitin
gas.

Earl Browder, generalis sek
retorius Komunistų Partijos, 
bus principalis kalbėtojas. Bus 
ir daugiau žymių kalbėtojų.

Kiek teko patirti, daug lietu
vių rengiasi Lenino paminėji
mo mitinge dalyvauti. Lietu
viam svarbu paminėti tą didį 
vadą kaipo darbininkam, svar
bu paminėti kaip prispaustos 
tautos žmonėm, nes iki 1917 m. 
revoliucijos Lietuva buvo pa
vergta.

Rusijos darbininkam laimė
jus pergalę prieš carizmą ir že
mės baronus bei industrialistus, 
Lietuva pasijuto laisviau ir pa
siskelbė nepriklausoma ntio ki
lų valstybių.

Jau daug kas nusipirko tikie- 
tus. Kurie galite vykti į tą mi
tingą, lai nusipirkite tikietų iš- 
anksto. Jų galite gauti “Vilnies” 
raštinėj, 3116 S. Halsted St.

Kviečia visus dalyvauti, 
Mitingo Komisija.

dau- Serga M.
Strupinskiene

nors

laiko

daug

dagus lietuvis, kuris turi kop
lyčią 3354 S. Halsted SL

Iš namų išlydint d. Tilvikas, 
kuris per daug melų pažinojo 
Viktoriją, pasakė gražią atsi
sveikinimo prakalbą. Kapuose 
pasakė atsisveikinimo prakalbą 
F. Abekas. Abu kalbėtojai gra-

Wallienc nemano pasitraukti 
nei iš kliubo nei iš choro, tai iš 
organizacijos, kuri turi 125 na
rių. Kliubas numato gauti dau
giau naujų narių iki metinės su-

rėti 200 narių. Kliubas turės del 
visų narių ir jų draugų pramo
gėlę.

Roselando Moterų Kliube vi
som moterim viela priklausyti. 
Mitingai įvyksta kas antras tre
čiadienis kožno mėnesio Darbi
ninkų svetainėje.

—A. Guest.

WHOLESALE FURNITURE
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 4ikiki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pažlukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep. 6051.

A. Montvid, M. D. 
West Town State Bank Bid. 

2400 West Madison Street
VALANDOS: 1 iki 3 po pietų, 8 Iki 8 vakaro. 

Tel. Seeley 7330
Namų Telefonas Brunswick 0597

Reikalauja 
Balsavimų Inland 
Steel Dirbtuvėse

Hany Harper, Steel Workers 
Organizing komiteto direkto
riaus pagelbininkas, pareiškė, 
kad lai išsprendžia Darbo San
tykių Taryba sekamą klausimą: 
Inland Steel Co. dirbtuvėse dar
bininkų didelė dauguma yra 
CIO unijos nariai, lai tas buvo 
nubalsuota.

Darbo Santykių Komitetas se
nai nutarė, kad kompanija turi

traktą.
Tačiau kompanija jau kelin

tą kartą tą nutarimą atmeta ir 
lai į vieną, tai į kitą teismą eina 
bylinėtis prieš nuosprendį.

Todėl unija reikalauja, lai 
darbininkai nubalsuoja unijos 
klausima.

Draugė M. Strupinskiene ser-l 
ga. Negaliu pasakyti kiek pa
vojinga liga, kokia jos padėtis 
šiuo tarpu, tačiau ji yra ligonė 
ir butų gerai, kad ypač nortlisi- 
diečiai, kuriem arčiau, aplanky-. 
iy JQ-

Strupinskai gyvena 831 Le
land avė., netoli nuo Irwing 
Parkway ir Broadway.

Numirė Helena
Mačiukevičiūtė

pric
dai-

Programas.
Dailių programas buvo 

abiejų stalų. Gražiai duetą 
navo P. Dauderis ir A. Bitvins-
kas. Jie dainavo ir solo dainų.

M. Chipiutė gražiai dainavo 
solo, o paskui pasakė dvi labai 
gražias eilutes. Iš jos puiki dėk
lą ma tore.

Drg. F. Jokubauskas-Jacob 
gražiai padainavo tris dainas so
lo. Melodingų dainų padainavo 
Moterų Trio, A. Dočkienė, D.

Draugų Mačiukevičių duktė; 
Helena Mačiukevičiūtė, kuri il
gai sirgo tuberkuliozu, sekma
dienį numirė.

Mačiukevičiai gyvena Burnsi
des apielinkėj, 1052 E. 93rd st.l 
Kada bus laidotuvės, vėliau bus 
pranešta. Dabar lik pranešu la
bai liūdną žinią.

Helenutė, kai buvo sveika, 
prigulėjo prie Aido choro. Jai 
pereitą rudenį surengė gražų pa
rengimą, kur aidiečiai dainavo 
ir sukėlė nemažai paramos.

Gaila, kad netekom tos jau
nos ir darbščios merginos.

—Kaimynas.

Hillmano Vardu Knygynas 
Kaune

Susirinkimui patiekė rapor
tų, kad kriaučių unijos centre
line organizacija pagerbimui 
unijos prezidento Hillmano 
nutarė'pastatyti $25,000 vertės 
knygyną jo gimtam mieste 
Kaune, Lietuvoj. Tam tikslui 
New Yorko Kriaučių Taryba 
paskyrė $10,000. ’Chieagiškė ta- 

Iryba paskyrė $l,&00. Veikiausia 
ir kilų miestų griaučiai skirs. 
Taip ir susidarys reikiama su
ma.

Knygynui namas numatoma 
šiemet pastatyti. Tai bus ne vien 
knygynas, bet bus ir šiaip už
eigos namas, kaip Amerikoj yra 
YMCA namai.

veninių ir nuveiktus visuome
niškus darbus, taipgi gražios 
šeimynos išaiiginimą.

Viktorijos Gyvenimas 
Ir Veikla

Viktorija Naginskienė, po tė
vais Masiliuniutė, paėjo iš Lie
tuvos, Skėmių kaimo, Baisoga
los parapijos, Šiaulių apskričio.
Ji kilusi iš mažažemių ūkinin
kų, iš trylikos vaikų šeimos. 
Kaip ir daugelis musų tautiečių 
anais laikais vyko j Ameriką 
laimės jieškpti, taip ir jauna 
Masiliuniutė atvažiavo į Chica- 
gą 1910 metais ir apsigyveno 
West Pullmane. Čia ji apsivedė 
ir budavojo gražų gyvenimą su 
Kazimieru Naginsku.

Velione paliko nuliūdime vy
rą Kazimierų Naginsku, du sū
nūs, Kazimierą ir Antaną ir duk
relę Heleną; brolį Boleslovą 
Masiliūną, Waukegane, ir dau
giau giminių.

Viktorija buvo darbšti, mėgo 
apšvietę ir suprato darbininkų 
judėjimo reikalus. Ji seniau pri
klausė prie socialistų partijos. 
Paskui, kai gyveno ant ūkio 
Waukegane, lai neprigulejo 
prie politinių organizacijų. Kai 
vėl persikėlė gyventi į West 
Pullmaną, tai ji prisirašė prie 
Lietuvių Literatūros Draugijos 
ir prie LDS kuopos, buvo narė 
iki mirties.

Gaila netekus sąmoningos ir 
uolios darbininkų judėjimo na
rės. Lai bus tau Viktorija leng
va žemelė. Artimiem šeimynos 
nariam ir giminėm reiškiu gilią 
simpatiją..

—Draugas.

TURTAS VIRŠ $4,000,000,00
Atsargos Fondas Virš $300,000.00

Dabar mokame 3^2% Už Pa
dėtus Pinigus. Duodam Pas
kolas Ant Namų 1 iki 20 m t.

STANDARD
FEDERAL SAVINGS

and
LOAN ASSOCIATION

OF CHICAGO
JUSTIN MACKIEWICH, Pres.

Vai. 9 iki 5. Ser. 9 ki 12
Sub. 9 iki 8 vak.

CHARTERED BY U. S. 
GOVERNMENT 

SAVINGS FEDERALLY 
INSURED

4192 ARCHER AVENUE

F atitaisyti j gražiai juodus ar geltonus 
l su Clairol or Roux Shampoo Tini. 
’ Kad ’ ‘ ’ 

sim
patikrinti tą vertumą, mes duo-

Darbininkų Reikia ■

I Viešbutį Reikalinga Sekami I 
Darbininkai

Patarnautojų j stalus, alga nuo $5 iki 
S12 ir tips. Mergaičių prie sodės, al
ga nuo $12 iki $15. Mergaičių prie 
sendvičių, alga nuo $12 iki $16. Prie 
pataisymo lovų, alga nuo $40, $55. 
Bus Grils, algos nuo $8 iki $10.00.

Reikia Vyrų Įvairiems Darbams 
Porteriui ir indų mazgotojui alga 
nuo $12 iki-$14 Prie sodės krano alsia 
nuo $14 iki $22; Bus Boys—$10—$14 
Virėjui—$20. Grill Men—nuo į>15 
iki $18. Hotel Housemen—nuo $50 
iki $65 ir kambarys. Auto mechani
kui—$20 ir daugiau. Mašinistui 75c 
į valandą ir daugiau. Turret Lathe 
Operators. Engine Lathe operatore. 
Ir del daugelio kitų darbų reikia dar
bininkų dirbtuvėse, viešbučiuose, 
restaurantuose, garadžiuose ir bę- 
kernėse.

Kreipkitės:
SHAY EMPLOYMENT AGENCY 

30 W. Washington St.

Sekmai įvyks Liet. 
Taut. Kap. Mitingas

Darbai Gerėja.
Biznio agentas K. Kairis ra

portavo, kad dabar jau daugiau 
darbų. Ready Made pusėtinai
smarkiai dirba. Nekurios dirb
tuvės net viršlaikius dirba.

Sako, kad kai kur net trūksta 
patyrusių darbininkų. šiaip 
darbininkų netrūksta rinkai, bet 
gerų kriaučių yra stoka.

Taipgi raportavo, kad bus už
dėti ascsmdntai po 70 centų 
kiekvienam unijos nariui. Chi
cagoj nariam nereikės mokėti. 
Užmokės chieagiškė organiza
cija iš savo iždo.

Po susirinkimo užbaigimo, iš 
lokalo iždo buvo nupirkta gėri
mo ir užkandžių. Visi suvalgėm 
po senvičių ir išgėrėm po sliklą- 
kitą alaus.

Tai taip praėjo lietuvių kriau
čių lokalo susirinkimas.

—J. D. B.

Phone Victory 2679
Mr. ir Mrs. Mike Tarutis

New Century Tavern

UNIVERSAL
3149 S. Halsted Street 

Chkago, Illinois 
Kur joji, Gediminai?
Pas Mike Taruti Bridgeportan.

Šią Savaitę 
tik už

s1.25
ULTRA BEAUTY SHOP

7903 S. Racine Ave. Phone Rad 6463.
DR. A. BRIDIS, Ekspertas.

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
VAI.ANDOS: Nuo 2 iki 4 Ir nuo 6 iki 8 

vai. vakaro. Nedaliomis pagal sutarti.
OHso Tel. Yards 4787

Namų Tel. PROspect 1930

Ofiso Tel. VIRginia 0036
Namų Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
OFISO VALANDOS: 2-4 Ir 6-8 p.m. No

nomis pagal sutarti.

Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th Ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: 1-3 Ir 6;30 Ikl 8:30 vakarą

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.
Phone CANal 6132

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street

Lotų Savininkų ir Draugijų 
atstovų visuotinas metinis susi
rinkimas įvyks sekmadienį, sau
sio 21 d., 1910, Lietuvių Audito
rijos svetainėj. 3133 S. Halsted 
st., 1 vai. po pietų, ant pirmų lu
bų.

Tamstos atsilankymas į susi
rinkimą yra būtinai reikalin
gas. L Bus išduotas raportas iš 
praeitų melų biznio apyvartos. 
2. Bus renkama komisija del 
surengimą apvaikščiojimo ir 
pikniko kapų dienoje. 3. Bus 
rinkimas 5 trustistų sekančiam 
terminui.

Taipgi įeidami į svetainę prie 
durų gausite balintą del balsa
vimo ir ateidami susirinkiman 
atsineškite atvirutę kaipo ženk
lą, kad esate loto savininkas, 
nes be atvirutės nebusite įlei
džiami į susirinkimą. Su aukš
ta pagarba,

—M. Lubinas, prez.
J. Zalatoris, sekr.

Seredomls ir nedėllomls pagal sutarti
Rez. 6631 So. California Ave.

Telefonas Republic 7868
Phones: Grovehill 3111

DR. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS

7214 S. Ashland Avenue
Ofiso Valandos:

DENTISTAI
Phones: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’S
DENTIST AS

4645 S. Ashland Avenue
(arti 47th Street)

Valandos: nuo 9 iki 8 vakarais. Seredo) 
pagal sutarti-

RESTAURANT
Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patarnavimu.
Linksmas Patarnavimas Visiems

Antanas Norkus, Sav.
750 W. 31st SL, Chicago, I1L |

1 TEL. VICTORY OS’n

DR.G.SERNER
Lietuvis Akių Gydytojas

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso 
Tel. Yards 1829

Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
756 West 35th SL
Kampas Halsted St.

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėliomis pagal sutarti

NICK’S
Cleaners and Dyers

Padedam
PUSPADŽIUS 

moterims už 45e 
vyrams už 49c

Siūtus, Topkočius ir Dreses Išvalom ir Suprosinam

“toi"ž49c
Expertai Savo Amate Phone Victory 7954
3109 So. Halsted Street, Chicago, Ill. PEKTAISOM

PASTOVUMAS
Tą liudija Įstaigos 44-rių metų gyvavimas.
Si bendrovė, kaip mūsų tauta, yra įsteigta ant namų 

• kurie yra savininkų apgyventa. Nerasite saugesnės 
vietos taupyti savo pinigus.

ĮSIGYKITE NAMĄ PER MŪSŲ LENGVO 
IŠMOKĖJIMO PLANĄ, ANT ILGŲ METŲ!

KEISTUČIO LOAN & BUILDING ASS’N. NO. 1
3236 South Halsted Street

Tel. Calumet 4118 Jos. M. Mozeris, Sec’y.
Indėliai kiekvieno taupytojo apdrausti iki $5,000 Federalinėje ištaigoje.

Telefonas HEMlock 9252

ANEL1A K. JARUSZ
Physical Theraphy & Midwife

visą savaitę 
randasi

6630 S. Western 
Avenue, 

Chicago, HL

Šeštadieni ir
Sekmadieni 

randasi 
Central Avenue 
Beverly Shores, 

Ind.

Telefonas Michi
gan City 2799 R 3

VELTUI, jei Jus 
Nesijaučiate 
Gerai

Tūkstančiai, kurie pirmiau jautusi 
pavargę, pilni gazų, naktim nega
lėjo miegoti, DABAR JAUČIĄS! 
GERAI dėka “TAM", vaisiniam 
liuosuotojui, kuris prašalina vidu
rių užkietėjimą. Iškirpkite ši skel
bimą ir atsinešę gausite sampeli ir 
brošiūraitę su patarimais, kaip 
vartoti—veltui.

KRAMER Too™
56 E. Randolph St.

6


	1940-01-16-ViInal-0001
	1940-01-16-ViInal-0002
	1940-01-16-ViInal-0003
	1940-01-16-ViInal-0004
	1940-01-16-ViInal-0005
	1940-01-16-ViInal-0006

